
Ischemická choroba srdeční. 
 
Ischemická  choroba srdeční (ICHS) je definována jako nedokrevnost (ischémie) srdečního 
svalu, jejíž příčinou je patologický proces v cévách srdce (koronárních cévách). 
Porucha průtoku krve cévami srdce může mít různý původ, např. embolii (vmetek sražené krve), 
aterosklerózu (zúžení tepen) nebo spazmus koronární tepny.  
Hlavním příznakem ICHS je bolest na hrudi, která může být  svíravá, pálivá nebo tlaková. 
Objevuje se pocit nedostatečnosti dechu, dušnost -  po námaze, v klidu nebo i v noci. 
Lokalizace bolesti může být: za hrudní kostí, v horní části žaludku, v dolní čelisti (v zubech), 
v ramenou, v obou  horních končetinách, může také  vyzařovat  do zad. 
Vyvolávajícím momentem bývá námaha, stres, nadměrné  jídlo, chůze na větru a mrazu, 
pohlavní styk. 
Ale taky může být člověk bez bolesti – tzv. němá ischémie, která bývá u diabetiků. 
Ne všechny bolesti na hrudi jsou však ischemického původu, často je příčinou potíží  
onemocnění páteře, jícnu, žaludku, žlučových cest nebo plic. 
Základní vyšetřovací metodou ICHS je klidové EKG  nebo zátěžové EKG (bicyklová 
ergometrie) a ECHO srdce.  
 
Ateroskleróza věnčitých tepen znamená zužování průsvitu tepny sklerotickým plátem, který    
             se tvoří v cévách, takže céva připomíná vodovodní potrubí, uvnitř něhož se usadil  
             vodní kámen. Toto zužování probíhá řadu let a nečiní žádné  potíže. Působením  
             rizikových faktorů ( jako je např.  vysoký krevní tlak, vysoký krevní cholesterol,  
             nadváha, kouření, diabetes mellitus (cukrovka) a nedostatek tělesného pohybu),  
             se zvyšuje  pravděpodobnost vzniku nemoci. 
  
Formy ischemické choroby srdeční jsou: 

1. Angina pectoris  
2. Němá ischemie 
3. Akutní infarkt myokardu. 

 
Angina pectoris 

- se projevuje jako bolest na hrudi, vyzařuje do levé paže, do krku nebo do zad, a nejčastěji 
vzniká  po námaze. V klidu bolest rychle odeznívá. Tableta nitroglycerinu pod jazyk 
bolest obvykle odstraní. Někteří lidé však mají jen mírné bolesti a mohou si ji splést 
s pálením žáhy nebo ji zcela ignorují. 

- Závažnější formou nemoci je nestabilní angina pectoris, která může být známkou 
hrozícího infarktu myokardu. Bolesti se objevují častěji i v klidu. Obvykle se doporučuje 
nástup do nemocnice. 

- Léčba:  Pacient je léčen doma. Užívá léky, nitráty , které způsobují rozšíření cév, ale 
                   je třeba vědět, že tyto léky mohou způsobovat bolest hlavy.  
                   Chirurgická léčba – koronární bypasse (bajpas) zlepší zdravotní stav. 

                         Angioplastika je výkon, při kterém se zúžená céva rozšíří pomocí balónku,  
                          ale tato metoda je vhodná jen pro některá cévní  zúžení. 
Němá ischémie 

- Je poměrně častá u lidí bez příznaků nemoci nebo u pacientů po infarktu myokardu.  
      Často bývají náhodně odhaleni při EKG vyšetření. Nepřítomnost bolesti na hrudi  
      neznamená lepší vyhlídky pro postiženého, naopak může umřít náhlou smrtí. 
 
 
 
 



Infarkt myokardu 
- je odumření (nekróza)  srdeční tkáně po přerušení toku  krve v koronární tepně, která se  

uzavře trombem (krevní sraženinou). O velikosti nekrózy rozhoduje, jak velkou oblast 
svaloviny srdce postižená tepna zásobuje. 

- Klinický obraz je různý:-  silná svíravá tlaková bolest za hrudní kostí, která trvá  
                                                desítky minut až hodiny. Bolest může vystřelovat do  
                                                krku, do čelisti nebo do  paží  a  neustoupí ani  po podání  
                                                nitroglycerinu, nemocný má  pocit úzkosti – strach před   
                                                smrtí  

                                                    - nebo se neobjeví bolesti (často u diabetiků), ale může  
                                                      být dušnost, pocit na zvracení (nauzea)  a bušení srdce. 

O přežití a dalším průběhu nemoci rozhodují  sekundy a minuty!  
– Pokud upadne postižený do bezvědomí, ihned začneme s resuscitací – masáž 

srdce a umělé dýchání s frekvencí =  15 : 2. 
– Pokud je při vědomí, je třeba zabránit jakékoli námaze postiženého – uložit jej do 

polohy s mírně zvednutou horní částí těla, zajistit  absolutní klid 
– Volat  RZP -číslo telefonu 155 -  rychle převést  do nemocnice.  
– Pohotová léčba během prvních 4-6 hodin po vzniku infarktu  může obnovit proudění krve 

do postižené oblasti a zachránit život  postiženého. 
 
Infarkt je choroba mimořádně zákeřná. Náhlá smrt zabíjí přes polovinu nemocných dříve, než 
se dostanou do nemocnice. I pak je riziko smrti velmi vysoké. 
Infarkt myokardu často postihuje muže i ženy na vrcholu  životních sil.  A přitom prevence je 
vcelku jednoduchá. 
 
Pravidla „ protisklerotického“ zp ůsobu života: 
1. Okamžitý zákaz kouření, a to i pasivního kouření.  Kouření je zákeřný a nejzávažnější  
                                         rizikový faktor. 
2. Zdravé stravování   - omezit živočišný tuk ve stravě (máslo, sádlo), doporučeny  jsou  
                                        rostlinné tuky (nejlépe olivový, řepkový nebo slunečnicový olej). 
                                      - snížit kalorickou hodnotu potravin, zvýšit konzumaci ryb,   

                                              drůbežího masa, omezit cukr, zvýšit spotřebu nízkotučných  
                                               jogurtů, ovoce a zeleniny. 

3.  Zvýšit tělesnou aktivitu – sportovat minimálně 3x týdně. Pro začátek můžeme zvolit 
                                        svižnou chůzí, pokračovat jízdou na kole, vhodné je  
                                        plavání, turistika, v zimě běžky. Času věnovanému sportu  
                                        nelitujme, je to vysoce návratná investice! 
4. Naučit se řešit problémy doma i v práci v klidu, bez vzteku a stresu. 
5. Pokud máme  dědičně  podmíněný některý rizikový faktor (vysoký krevní tlak,  
                                         zvýšený cholesterol, cukrovku), důsledně jej léčíme a bráníme se  
                                         vzestupu tělesné  hmotnosti. Léky předepsané ošetřujícím  
                                         lékařem na léčbu hypertenze, bereme pravidelně! 
    
Mezinárodní výzkumy prokázaly, že zlepšení fyzické kondice u jednotlivce i ve vyšším věku 
výrazně snižuje riziko onemocnění cévní aterosklerózou a následně infarktem myokardu. 
 
Použitá literatura: 
B.Adams: Sestra a akutní stavy od A do Z.,  J. Šimíček: Aby srdce nezradilo 
A.Richards: Repetitorium pro zdravotní sestru 
 
                                                                                       Zpracovala: Bc.Kristina Adamcová 



Sbor dobrovolných hasičů Borová 
 

Vážení spoluobčané, srdečně Vás zdraví borovští hasiči. Po Novém roce jsme uspořádali jako 
vždy Hasičský ples. I jeho návštěvníci jsou s malými obměnami stále titíž. Takřka domácí 
prostředí menšího sálu má své stálé příznivce. Hudba, občerstvení a tombola byly na jedničku. 
A losování tomboly pod taktovkou pana Holeše Rudolfa bylo přímo uměleckým estrádním 
vystoupením, za což mu velice děkujeme. Nálada byla výborná. Je vidět, že se ještě umíme bavit 
sami. Pak jsme pomohli při maškarním plesu pro děti. Na tuto akci poskytujeme vždy sál zdarma 
a přispíváme menší částkou na občerstvení dětí. 
    V letošní, na sníh velmi bohaté zimě jsme pomáhali při odklízení sněhu z veřejných 
prostranství Borové. Teď, po roztání sněhu, nastoupili naši mladí hasiči k jarnímu úklidu hřiště 
 i okolí hasičské zbrojnice. Netrpělivě čekáme na proschnutí terénu, abychom mohli začít  
s intenzivním tréningem na hasičské soutěže. Vždyť již 21.5. proběhne na Borové okrsková 
hasičská soutěž, která odstartuje letošní sezónu v tomto sportu. Na 10.6. se již připravuje  
v polském Kietrzu  letošní část Moravské brány, kde budou naši obec reprezentovat borovští 
hasiči. Polské straně se podařilo získat dotaci z Evropské unie, což jistě přispěje ke zlepšení této 
družební příhraniční spolupráce. 
    V březnu byla provedena generální oprava parketu v naší hasičské zbrojnici. Po několika 
létech shánění finančních prostředků se konečně podařilo opravit podlahu, která byla v žalostném 
stavu. Pastování jsme z úsporných důvodů prováděli sami brigádnicky. Úklid všudypřítomného 
prachu po broušení parketu nám dal zabrat. Dobré dílo se podařilo. Děkujeme všem, kdo se o to 
zasloužili. Věřme, že nám bude obnovený parket dlouho a dobře sloužit. 
    V současné době se stále více mluví o oslavách 220 let založení Borové připravované na 3.6. 
Náš sbor se taky připravuje na tuto velkou slávu a bude organizačně zajišťovat část oslavy. Více 
se jistě dozvíme od hlavních organizátorů. 

 Za SDH Borová: Ing.Rudolf Stavař - jednatel 
 
 

 
Šachová sezóna se nevyvedla 

 
Sezóna 2005/2006 se šachistům moc nevyvedla. A-družstvo skončilo ve své soutěži OS1 na 
předposledním 7. místě s 8 body, když mělo stejný počet zápasových bodů jako na 6. místě 
družstvo ŠK MSA Dolní Benešov F, ale o půl bodu horší skóre. Naše družstvo doplatilo na velmi 
špatný vstup do sezóny,  kdy v prvních pěti utkáních získalo pouze 1 bod (důvodem byly 
zdravotní i osobní důvody některých hráčů, kteří v těchto utkáních nemohli nastoupit). Závěr 
soutěže byl sice velmi vydařený,  4 kola – 7 bodů, ale na lepší než již zmiňované 7. místo to 
nestačilo. Družstvo reprezentovali M. Sněhota (3 utkání/1,5 bodů) G. Dihel (4/0,5), M. Vavroš 
(9/3,5), F. Plaček (9/4), P. Pavera(7/3,5),  J. Káč (1/1),  A. Pašek (4/1), J. Stareček (5/4),  T. 
Osmančík (1/0), L. Rataj(1/1), L. Macháček (1/0). 
B-družstvo, tvořeno především hráči v dorosteneckém a žákovském věku, skončilo sice poslední 
z 5-ti členného pole v OS2, ale rozhodně neudělalo ostudu, získalo 7 bodů a zaostalo pouze ve 
skóre za družstvem Malých Hoštic. Nejúspěšnějším hráčem se stal M. Zajíček (3/3). Dále 
reprezentovali: J. Rycka, L. Rataj, T. Osmančík, L. Macháček, L. Barvenčík a družstvu 
vypomohli i starší hráči – P. Pavera, G. Dihel, A. Pašek. 
 
         Mgr. Pavel Pavera, 

             předseda ŠK 1935 Bolatice 
 
 



Zima byla pro zvěř krutá 
 
Letošní velmi chladná a na sníh bohatá zima (nejvíce sněhu od roku 1970) byla těžkou 

zkouškou pro zvěř, která v naší honitbě žije. S obavou očekáváme, kolik zvířat uhynulo. Díky 
pravidelnému přikrmování zvěře všemi myslivci se však většině zvěře přece jen podařilo přežít. 
Myslivecká společnost vyčerpala veškeré zásoby krmiva, které na zimu měla připraveny a 
koncem února musela zakoupit krmivo další. Bylo velmi obtížné pravidelně navštěvovat krmná 
zařízení. 

První akcí MS v tomto roce byla výroční schůze. Uskutečnila se 19. února. Na programu byla 
zpráva o činnosti MS v roce 2005, rozbor hospodaření na tento rok, plánované akce, volba 
nových členů a další. Po tajném hlasování byli do společnosti přijati Mgr. M. Kretek, E. Michalík 
a T. Rataj. Čestným členem se stal B. Složil. Členové byli seznámeni s prestižní akcí, kterou 
budeme v letošním roce spolupořádat. Jedná se Memoriál Karla Podhájského, vrcholné zkoušky 
ohařů, který se uskuteční ve dnech 30. 9. a 1. 10. 

Dne 4. března proběhlo letošní sčítaní zvěře v naší honitbě. Okolí Bolatic bylo rozděleno na 
pět úseků a každým z nich procházeli určení myslivci, kteří zvěř sčítali. Výsledky jsou podobné 
jako v loňském roce – 56 kusů srnčí zvěře, 106 zajíců a 80 bažantů. 

Nyní již netrpělivě očekáváme příchod jara, abychom mohli zahájit výsadbu stromů, opravit 
sněhem poničená zařízení a zjistit případný úhyn zvěře. 

 
      RNDr. T. Řehánek 

MS Křeménky 

 
Obec Bolatice ve spolupráci s Diakonií Broumov 

p o ř á d á 
 

Humanitární sbírku 

 
starších, doma již nepotřebných, ale ještě použitelných věcí: 
 

- letního a zimního oblečení 
- lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek 
- péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek 
- nádobí a kuchyňských potřeb 
- dětských hraček 

 
Sbírka se uskuteční: 

 
v sobotu 27. května 2006 

 
v době od 900 do 1200  hod.  

 
v sále Kulturního domu Bolatice 

 
 
Upozornění:   Věci musí být zabalené  

do igelitových pytlů či krabic  
(kvůli transportu) 

 



Spolu s mámou, tátou … 
 

Nejen s maminkami a jejich dětmi jsme se scházeli od října do března pravidelně každý 
čtvrtek v tělocvičně ZŠ ke společnému cvičení rodičů a dětí. 

Protože maminky taky chodí do práce a ne vždy mají čas, velmi zodpovědně je při 
cvičení zastoupili tety, babičky a občas i tatínci. 

Cvičit chodily děti od 2 – 6 let. Protože věkový rozdíl dětí byl velký, nebylo vždy 
jednoduché sestavit hodinu tak, aby činnosti zaujaly všechny děti. 

Co všechno jsme při cvičení využívali? Padáky, šnekadla, overbally, pinpongové míčky, 
kelímky, balanční plochy, pedalo, ztracený pytel, lavičky, žíněnky, deky, kladinu, kruhy a 
spoustu jiných věcí. 

Co jsme všechno dělali? Skládali vlaštovky, lyžovali, vylézali, prolézali, slézali nářadí, 
závodili, hráli hry…. 

Co jsme si ze cvičení odnesli? Děti – radost z pohybu a z nových věcí, které se naučily. 
Rodiče – nápady, jak zabavit své děti doma. Paní učitelky – dobrý pocit z toho, že je spousta 
šikovných, odvážných dětí a hodně rodičů a babiček, kteří si na své děti udělají čas. 
 Takže v říjnu zase AHOJ. 
         Za MŠ – Věra Návratová 
 
  
 

Slezsko německý svaz v Bolaticích informuje 
 
 Slezsko německý svaz v Bolaticích zastupuje německou menšinu, jejíž snahou je udržet 
kulturní dědictví obce. Cílem svazu je také výuka německého jazyka, hlavně u mladé generace. 
 Jak využíváme činnost svazu v praxi? Německý jazyk se využije na základní škole, ale je 
možno se zdokonalit i v kurzech, které pořádáme každým rokem také i pro starší generaci. Je sice 
módní znát anglický jazyk, ale v rámci evropské integrace je větší předpoklad pracovních 
příležitostí v německy mluvících státech. Proč by odborníci z našeho regionu hledali pracovní 
příležitost v anglicky mluvících zemích, když v těsné blízkosti jsou dva silné ekonomické celky 
jako Rakousko a Německá spolková republika, kde se právě jedná o otevření pracovních 
příležitostí pro naše odborníky. Znalost německého jazyka je v takovém - to případě 
bezpodmínečně nutná. 
 Náš svaz nabízí i jiné možnosti zdokonalení se v německém jazyce, a to je v první řadě 
možnost využití knihovny při našem svazu. V našem svazu působí také smíšený pěvecký sbor, 
který zpívá lidové písně v německém jazyce. Do tohoto sboru se může přihlásit každý, kdo rád 
zpívá. Naše činnost je velmi bohatá a uznávaná v rámci celé ČR. 
 Náš smíšený pěvecký sbor pravidelně vystupuje na společných akcích v naší obci, 
pořádaných OÚ. Pravidelně vystupuje náš smíšený sbor na celostátním setkání německé menšiny 
v Praze a po druhé se zúčastní vystupování na krajanských dnech v Norimberku. 
 Pro naše muže jsou organizována pravidelná setkání v pánském klubu, který není, jak by 
se zdálo pivním dýchánkem, ale má vždy připraven velmi zajímavý program, a to jak o historii, 
tak o aktuálních tématech. Také ženy mají svá pravidelná setkání při kávě. 
 S velkým zájmem jsou pro seniory německé menšiny pořádány semináře s velmi 
zajímavými tématy. Také náš svaz patří mezi pravidelné organizátory semináře a tyto jsou 
navštěvovány účastníky německé menšiny z celé ČR. Je to možnost něco nového poznat, ale také 
je to příležitost poznat nové přátele. Tyto semináře jsou z větší části financovány německým 
velvyslanectvím v Praze. 
 
 



 Také není zapomenuto na naši mládež, pro kterou jsou pravidelně organizovány letní 
tábory, a to nejen v ČR, ale i v Rakousku a Německé spolkové republice. S velkým úspěchem se 
letos již podruhé pořádal i zimní dětský tábor v Jeseníkách. Tyto tábory jsou spojeny s výukou 
německého jazyka. V případě zimního tábora je to velmi dobré odreagování se na čerstvém 
vzduchu a zároveň zdokonalení se v německém jazyce. 
 Také starší mládež má možnost se organizovat v mládežnické organizaci JUKON, která 
pořádá odborné semináře. Je možno se vyžít i sportovně jako je pro letošní rok cyklistické 
poznání Šumavy, a to i ze strany NSR. Pobočka mládežnické organizace je také u našeho svazu a 
má toho času 18 členů. Tito členové mají svůj kulturní kroužek. Vystupují nejen v rámci 
kulturních akcí pořádaných našim svazem, ale také na akcích pořádaných OÚ v Bolaticích. 
 Rok 2006 je pro náš svaz zajímavý v tom, že v měsíci dubnu bude zvolen nový výbor 
svazu. Doufejme, že budou zvoleni takoví členové výboru, kteří plně nahradí p. Zajíčka – 
bývalého předsedu, který pro tento svaz žil a pracoval bez ohledu na čas a zdravotní stav. 
 Vážení přátelé, doufám, že jsme dostatečně nastínili naši činnost, kde je možno se vyžít, 
a to nejen kulturně, ale i se vzdělávat. 
Náš svaz nyní dokončuje stavební úpravy „sociální“ místnosti (relaxační centrum), které budou 
využívat členové svazu, ale i ostatní občané. 
 Touto cestou je třeba poděkovat také celému vedení Obecního úřadu v Bolaticích, které 
má velký zájem o činnost jednotlivých zájmových složek v obci a vychází dle svých možností 
těmto složkám vstříc. 
 Chceme touto cestou pozvat všechny občany na kulturní akci, kterou pořádá náš svaz 
v pátek 9. 6. 2006 v 1800 hod. v kulturním domě na divadelní přestavení jednoho herce 
v rámci Mozartových oslav hru „Mozart auf der reise nach Prag“. Zveme Vás všechny také i 
na jiné aktivity svazu, které pořádáme. 
        Za výbor svazu:    Peter Krohe 
 
 
 
Z knihy spisovatele Augusta Scholtise „Ein Herr aus Bolatitz“ - Pán z Bolatic 
Kapitolu p řeložil: Josef Hluchník       
 

Mělo by se to pochopit a mně prominout, kdy se svým pruským příbuzenstvím vyrukuji, 
protože se v životopise genealogii nelze vyhnout. 

Musel jsem trochu počítat, a tak myslím, že můj embryonální počátek spadá skoro přesně 
na den začátku dvacátého století křesťanského letopočtu. Hodina, anebo dokonce minuta početí 
by mohla být zajímavější než hodina a minuta narození, tím však zvědavým astrologům žel 
nemohu posloužit. 

V krásném měsíci květnu roku páně 1901 se oženil v Bolaticích, v průsečíku krajiny 
dosahu slovanských apoštolů Cyrila a Metoděje a pozdější Svaté římské říše německého národa 
jistý Bedřich Scholtis, přezdívkou „Tomaschek“, pekařský tovaryš a syn domkaře se selskou 
dcerou Valeskou Dudovou s přezdívkou „Herrfon“. Sotva 3 měsíce později jsem se jim jako 
nejstarší syn narodil, tady jako syn Bedřicha Tomaschka a Valesky Herrfon. Toto předčasné 
narození mohlo vyjasnit chování mého otce, který mne občas bezdůvodně zfackoval a dopřával 
pomoci provazu výchovy, což sice nebolelo, ale uráželo moji čest. Jen proto, že jsem si pro nic 
za nic popískával anebo hlasitě zpíval písničku bezvěrců „Studio auf einer Reis, Jumheidi, 
Heida“. Tuto odrhovačku jsem pochytil na pojízdném loutkovém divadélku hrajícím pod 
kostelem. S mým přítelem Adolfem jsem potom soutěžil se svým reprodukčním uměním ve 
známém domečku, který má dvířka ozdobená vyříznutým srdíčkem. Já jsem hrál kašpárka, Adolf 
naproti tomu žida, za to mu do dnešního dne zůstala přezdívka „ ž i d“. Je to malá poznámka pro 
existující tvořivost folkloru.  



Přezdívka „kašpárek“ na mně nezůstala viset, zato našli moji kamarádi jinou. „Plechař“ - 
vztahující se k otcovým koláčovým plechům, který, jak známo, byl pekařem.  
Tato přezdívka „plechař“ byla pro mne tak urážející, že bych byl schopen i zabít. „Boleslav 
křivohubý“ naproti tomu, jako další přezdívka, převzatá z vyučování pruských dějin o Polsku,  se 
týkala mé křivé pusy vlivem hluchoty pravého ucha. Tu jsem chápal jako polichocení, protože se 
jednalo o krále a já jsem byl konzervativní potomek. 

Zpívání a pískání můj otec nemiloval, i když několik dnů v týdnu ve vesnicích hrával. 
Pravděpodobně právě proto se snažil moje hudební kreace citelně potlačit. Brzy mě učil hrát na 
housle, psal noty na sáčky od cukru. On vlastně veškeré své písemnictví na sáčcích od cukru 
vyřizoval. Když jsem se po základních znalostech not se svými písničkami  osamostatnil jako 
„Komm in meine Liebeslaube“ – Pojď do mé besídky lásky“ – anebo „Puppchen, du bist mein 
Augenstern“ – Panenko, ty jsi má hvězda“ – měl jsem u něho vyučeno. 

Porodní báby jsou v rodinách nezbytné a moje porodní bába se jmenovala teta Beata. Teta 
Beata vpravdě bydlela u bažinatého jezírka, ve kterém její obchodně zdatný syn anebo zeť choval 
kapry. Proto to pro mou hovornou, zpívající, velmi živou, květiny pěstující, vůbec z života se 
radující maminku byla maličkost mně a mým sourozencům namluvit, že teta Beata nově 
narozené děti v tomto bažinatém jezírku loví, aby je pak mohla v obrovské kožené kabele přinést 
matkám v Bolaticích. I když jsem toto jezírko rok co rok ostře sledoval, nemohl jsem tetu Beatu 
in flagranti nachytat. U nás doma se děti houfně rodily, v průměru jistě více než jinde 
v německých krajích, aby později během dvou světových válek mohly masově jako němečtí 
vojáci zemřít. Při tomto bohatství dětí hrála zpovědnice rozhodující podporovací úlohu. O čápovi 
nebyla u nás ani zmínka. To mohla být víceméně vnitroněmecká básnická nadsázka, slavná 
německá pohádka, prakticky možná i  pruský vynález, pro oprávněnost pozdější rasové teorie. 
Protože Prusko především tehdy, ale i později potřebovalo mnoho vojáků. S tímto bažinatým 
jezírkem vedle domku tety Beaty, krytým doškami, ale bez čápa je vše řádně vysvětleno. Teta 
Beata si osobně zahrála na našeho čápa. Přesto se při tomto celkovém utajování přihodilo 
neštěstí, když moje sestra Mechtilda jednou mezi dětmi zvolala: „Poskáčete nás děvčata, potom 
dostaneme mladé!“ Což jí přineslo diskrétní napomenutí mojí maminky. 

Jako všechny maminky a tatínkové z Bolatic mluvili i moji rodiče jejich sice trochu 
neobratnou, ale korektní němčinou. Můj tatínek měl rukopis jako nějaký přednosta kanceláře a 
podpis mojí maminky v matrice při svatbě byl jistý a dokonce i pěkný. My jsme byli podle 
zákona legitimní Prusové od dob sedmileté války, ale mateřská řeč nemusela být vždy německá. 
V rodinách široko daleko jsme mluvili dialektem, který byl promíchán polštinou, moravštinou a 
okořeněn němčinou. Toto zaznamenávám se sveřepou rozkoší. Také říkala má maminka“ 
Hedmana“ místo „Hebamme“ (Hedmana = Hebame – porodní asistentka) tvůrčí slovo mé 
zesnulé matky. Toto byl její vlastní fantastický, básnický vynález a tvůrčí kombinace. 
S německou řečí měla už vždycky své problémy. V každém případě nevěděla ona ani ostatní 
matky, jak se porodní bába správně jmenovala. Moje maminka si sama vykonstruovala slova, 
ona vlastně neuměla německy ani polsky, ani moravsky a já konstatuji pouze její hrdinnou 
kulturní opuštěnost. 
Představte si, že po odstoupení posledního císaře žalostně plakala anebo při příchodu 
československého vojska do naší vesnice velmi vážně, jistě podle jejího rozmarného způsobu, 
v nejkrásnější kaschubské němčině ještě jednu pruskou hymnu vyprodukovala: 
Doitschlan Doitschlan 
Ibar spás 
Un im Unglick nun erst rácht. 
 
 
 
 
 



 
PO TŘÍKRÁLOVÉ SETKÁNÍ  -  TENTOKRÁT V BOLATICÍCH  

 
      Tříkrálové koledování už je dávno za námi a nám zůstaly už jen vzpomínky na naše „malé,  
velké“  koledníčky, ale co zůstalo v čerstvé paměti je datum 4.3.2006, kdy se do Bolatic začaly  
v sobotu odpoledne sjíždět autobusy plné dětí a vedoucích.       
     A co se vlastně v ten den u nás dělo? 
     Tak jako již každým rokem pořádá Charita Hlučín ve spolupráci s určitou obcí  akci„ Po  
tříkrálové setkání koledníků Hlučínska.“ Šlo o takové malé poděkování koledníkům a jejich  
vedoucím za ochotu pomoci chudým a strádajícím lidem při tříkrálové sbírce. 
Letos vyšla řada na nás, proto bych chtěla moc poděkovat občanům Bolatic a Borové, kteří nám 
vyšli vstříc a dokázali pomoci s malým pohoštěním pro tyto děti – koledníčky. Je vidět, že v naší 
obci nevládne lhostejnost a lidé dokázali napéct buchty, připravit chlebíčky, abychom i my jsme 
měli za naši obec  jim co nabídnout. Buchty, které nám zbyly, jsme darovali dětem z naší 
farnosti, které 2. den odjížděly na soustředění k přípravě na 1. sv. přijímání. 

Děti  v kulturním domě měly připraveny program, byly rozděleny na 2 skupiny, jedna šla do 
kina na pohádku „ Anděl Páně“ a druhá se zúčastnila zábavného programu se šermíři. Po 
zhlédnutí pohádky se skupiny vyměnily. Program se dětem moc líbil. 

Na závěr zbývá poděkovat obecnímu úřadu za zapůjčení kulturního domu pro tuto akci. 
Schole, že nám pomohla s organizaci celé akce, všem vedoucím, kteří se postarali  občerstvení  
a organizaci, samozřejmě velký dík otci Přemkovi za propagaci celé akce v kostele, za zapůjčení 
fary a tolerování „všeho“ s tím spojeného . Dále děkuji firmě AZPEK za zapůjčení přepravek  
za sponzorský dar. Také děkuji p. Loskotovi za promítání pohádky v kině, personálu restaurace  
Pod Kostelem za uvaření čaje pro děti. 
Nakonec bych chtěla  poděkovat mé kolegyni p.Aničce Harasimové za to, že před několika  
lety, když jsem ji oslovila aby mi pomohla s organizaci Tříkrálové sbírky, se toho ujala.  
Určitě jsem si k sobě vybrala  dobrou spolupracovnici, za což jsem jí moc vděčná.  
Vzájemně se umíme podpořit a dohodnout o všech starostech spojených s tímto dílem. 
Díky tobě, Aničko, a Vám všem Pán Bůh zaplať. Už se těším na Vás příští rok. 
 
        Koordinátorka   Regina Fojtíková 
 
 

Akciová společnost Opavice a. s. informuje 
 Akciová společnost Opavice a.s., která provozuje zemědělskou výrobu v katastrálních územích 
Bělá, Bohuslavice, Bolatice, Dolní Benešov, Píšť, Zábřeh a Závada, se v loňském roce zapojila do 
programu HRDP – Horizontální plán rozvoje venkova. Jedná se o tzv. agroenvironmentální opatření – 
tvorbu tzv. biopásů. Biopásy jsou pásy oseté směsi osiva a zakládají se při okrajích lesů na orné půdě. 
Biopásy skýtají pro řadu živočichů (strnadi, koroptve, křepelky, stehlíci, zajíci, drobní savci apod.) 
významné zdroje potravy. 
 Podmínkou tohoto opatření a získání finanční výpomoci na jejich zakládání je dodržování 
stanovených podmínek. Jednou z podmínek je i zajištění, aby biopásy nebyly využívány jako souvratě a 
nesloužily k přejezdům nejen zemědělské techniky, ale i lesnických strojů a jiných motorových vozidel. 
které by mohly biopás porušit a zanechat na něm stopy přejezdu. Jednotlivé biopásy budou zřetelně 
označeny cedulemi. 
 Žádáme proto tímto prostřednictvím všechny občany, aby tyto zelené pásy nepoužívali jako 
cyklostezky, polní cesty apod., aby funkce těchto biopásů nebyla žádným způsobem narušena. 
 
         Za Opavici a.s. – Kristina Fojtíková 
 



Borová bude slavit 
 Letos uplyne 220 let, kdy Alois a Eugen Hennové, svobodní páni z Henneberku, rozhodli poblíž 
Bolatic založit osadu. Na paměť nejen jim, ala i všem ostatním, kteří se o rozvoj osady a později obce 
zasloužili, se bude dne 3. června na Borové konat oslava výročí jejího založení. 
 Začne ve 1430 hod. slavnostní mší na náměstí za všechny občany z Henneberků a Borové, pak 
bude posvěcen kámen s pamětní deskou a poté se průvod odebere do sportovního areálu (na skládku), 
kde bude připraven program pro všechny. Rovněž proběhne kácení máje a u zbrojnice disko karneval. 
 OÚ Bolatice a Osadní výbor Borová tímto zvou všechny na tuto oslavu. Prosíme Vás, abyste 
pozvali všechny příbuzné a známé, kteří mají Borovou (dříve Henneberky) nebo Kolenie (jak se pořád 
zachovává název osady mezi občany) rádi. 
 Rádi Vás všechny uvítáme, pohostíme a pobavíme. 
        
        Za Osadní výbor – Gerhard Václavík 
   

 

Hokejisté mají zlato na dosah 
 Je jaro a zatímco fotbalisté své soutěže začínají, hokejisté finišují. Olympiáda je za námi, liga 

má play of, NHL rovněž, čeká nás ještě mistrovství světa a soutěži, ve které hrají hokejisté Bolatic, 
zbývají v době psaní těchto řádků tři kola. Bolatičtí mají náskok jediného bodu, a pokud se nestane nic 
mimořádného, mohou druhý ročník AHL vyhrát (AHL – Amatérská hokejová liga). 

 Celou sezónu podávalo mužstvo spolehlivé výkony, poráželo favority a to je vyneslo až na 
samotnou špici tabulky. Oproti loňsku nedoznalo mužstvo zvláštních změn, až na posilu do útoku, a to  

A. Kalužníkem z ulice Luční. A to je opravdu posila z velkým P. Ale bez obětavosti a přičinění 
ostatních jeden hráč mnoho nezmůže, a tak podíl na vynikajícím umístění má celé družstvo, kterému se 
rovněž nevyhnula zranění, ale vždy si dokázalo poradit. Ač jde o bezkontaktní hokej, mnohá utkání jsou 
hodně vyhecovaná a připomínají zápasy ligové, ale bez unfair zákroků, jak jsme mnohdy svědky. 

 Hokej je dost nákladný sport, a tak je k němu třeba sponzory, kterými jsou většinou samotní 
hráči, ale i obec Bolatice. Hráči za to zase pomohli s výsadbou stromků. A pomůžou i jinde, kde to bude 
potřeba. Hokejisté se rovněž zúčastnili turnaje amatérských týmů v Liberci a obsadili druhé místo, čímž 
velice úspěšné reprezentovali naši obec. Rozpis utkání a výsledky jste mohli sledovat na letácích 
v restauracích nebo na vývěsce před poštou.  

 Hokejisté touto cestou děkují všem příznivcům, kteří jejich utkání navštěvovali, sponzorům za 
jejich podporu a věří, že příště se na ně mohou zase spolehnout. 

   
          Gerhard Václavík 
 

Zajímavosti o stromech a dřevu 
Douglaska tisolistá - pochází ze západu Severní Ameriky, kde dorůstá až 100 m. Nejvyšší douglaska, 
která byla dosud objevena, měla výšku 133 metrů, u pařezu měla průměr 4m. Nedávno byla skácena. U 
nás dorůstá jen asi 50 m. Douglasky rostou u nás na východním okraji ulici Slunečná u školního plotu, 
kde je 7 těchto stromů. Loni měly velikou úrodu šišek, ale semena se nepodařilo sklidit. 
 
Omorika - je smrk, který  roste u nás v obci v mnoha zahradách u domů a v mysliveckém lesíku na 
Kamenci. Má velmi úzkou, kuželovitou a štíhle sloupovitou korunu a dorůstá do 30 m. Tento krásný 
strom pochází od řeky Driny v bývalé Jugoslávii. 
 
 
 
 



Platan javorolistý – pochází z Jižní Ameriky. Krásné platany rostou v Opavě v parku poblíž Slezského 
muzea. Tyto staré stromy mají krátké zdánlivě vícedílné kmeny o průměru několika metrů a koruny o 
výšce až 30 m. Mohutná koruna je řídká a je složena ze silných větví. U nás ve velkém lese roste jeden 
platan u asfaltové lesní cesty poblíž Chuchelné. 
 
Dub subfosilní – zbytky mohutných dubových kmenů, které leží stovky nebo tisíce roků hluboko 
v zemi ve vrstvách štěrkopísku nebo v bažinách, při dobývání hnědého uhlí, při regulacích řek po 
povodních. Tam dubové kmeny ztvrdnou a zčernají. Stáří těchto dubů vykopaných z velkých hloubek 
bylo odhadnuto na 4 750 roků v Německu v revíru Bitterfeld. 
 
Eben – z východní Afriky - má dřevo černé, těžké, pevné, křehké, nedá se štípat. Je to velmi drahé 
exotické dřevo – použití na luxusní nábytek v kombinaci s perletí a cínem. 
 
Pau ferro – je tmavé, červenohnědé. Je to nejtěžší dřevo na světě, pochází z jižní Ameriky. Toto 
brazilské“železné“ dřevo je velmi tvrdé, 1 m3 má váhu až 1 200 kg. Těžko se zpracovává. Používá se na 
některé díly hudebních nástrojů. 
 
Platan evropský – má dřevo nažloutlé, slabě načervenalé. Používá se k výrobě vysoce kvalitního 
nábytku. 
 
Mora – je dřevo, které pochází z jižní Ameriky. Je tmavohnědé, velmi těžké: 1m3 má hmotnost 950 kg. 
Obtížně se zpracovává. 
 
Moabi – je červenohnědé dřevo ze západní Afriky. V Kamerunu byl objeven strom o průměru 6 m  
u paty kmene, který byl vysoký 22 m. Použitelné dřevo z tohoto kmene bylo 350 m3. Strom byl starý asi 
tisíc roků. 
 
Teak (týk) – pochází z jihovýchodní Asie nebo z Afriky, Brazílie a z jiných zemí. Barva dřeva je různá 
podle toho, kde roste. Dřevo je tvrdé, těžké, světle hnědé, fialové hnědé a zlatožluté. Je velmi trvanlivé, 
na omak mastné, nepřijímá vlhkost, dobře se opracovává. V bolatickém kulturním domě jsou stěny sálu 
obloženy teakem. 

     
Sekvojec obrovský – je až 80 m vysoký jehličnan, který má kůru měkkou, až 50 cm tlustou. Tento 
mamutí strom roste pouze v Kalifornii a dosahuje biblického věku 2000 – 3000 roků. Množství dřeva 
stromu nazvaného General Sherman odpovídá přibližně výnosu z půl hektaru smrků. Tyto obrovské 
stromy jsou přísně chráněny. 
 
Sekvoje vždyzelená – roste ve státě Kreton v USA, kde se nazývá Redwod. Dříve se z příčných řezů 
kmene sekvoje zhotovovaly desky jídelních stolů. V oblasti jejího původu dosahuje výšky až 120 m. 
Také tyto obří stromy jsou nyní vyloučeny z těžby. 
 
Použitá literatura: 
Rudi Wagenführ  – Obrazový lexikon obsahuje 300 barevných fotografií vzácných dřev celého 

   světa 
Bruno Kremer  - Stromy – také 300 barevných snímků stromů 
 
           Bohumil Složil 
  
 
 



                                 Římskokatolická farnost Bolatice 
                                                                          
Ohlédnutí… 
 
Na vřelý hrnec mouchy nesedají! 
Toto rčení několikrát opakoval otec Adam Rucki při postní  
duchovní obnově, kterou uskutečnil v naší farnosti. Rčení 
vysvětlil – vřelý hrnec, to je člověk, naplněný ohněm Ducha 
svatého, na který se mouchy – hříchy – nelepí.   

První den byla jeho promluva a přednáška zaměřena na Boží milosrdenství, kdy na příkladu sv. 
Terezie od Dítěte Ježíše, která svůj život uměla zcela odevzdat Bohu, nám úsměvně přiblížil, jak 
je odevzdání se  jednoduché  a prosté.   
Náplní přednášky druhého dne bylo na příběhu z evangelia  - Návrat ztraceného syna -  nám 
osvětlit, proč je svátost smíření pro člověka tak potřebná a uzdravující. Vysvětlil, co se v nás při 
jejím  přijetí děje a  jak nám může navrátit pokoj a radost.    
Třetí den byla beseda s mladými farníky, kteří se připravují na přijetí svátosti biřmování.  
Otec Adam na svých zkušenostech z totalitní doby, kdy byl pronásledován a vyšetřován 
pracovníky STB, dokazoval, jak působil v těchto těžkých situacích Duch svatý, ale musel  se Mu 
s důvěrou a na 100 % odevzdat. Taky uváděl na příkladech mladých lidí své farnosti, jak lze 
dodržet předmanželskou čistotu a jak Bůh svou přízní toto ocení.  
Jen ten, kdo „hoří“ Duchem svatým, může druhé zapalovat – a to nám svým „žárem“ otec Adam 
při této obnově dokazoval.         
      
Co nás čeká … 
V měsíci květnu bude po večerních bohoslužbách májová pobožnost. 
V úterý 9. května v 1800 hod. bude mše svatá sloužena v německém jazyce za padlé a nezvěstné 
v obou světových válkách.  
Výjimečně bude ve čtvrtek 18. května  mše svatá na Borové. Týden na to,  25. května bude  
slavnost Nanebevstoupení Páně, slavná mše svatá bude sloužena v Bolaticích  v 1800 hod. 
Jelikož v pátek 2. června bude „Kácení máje“, mše svatá se bude konat již v 1700 hod. 
V sobotu 3.června v 1430 hod. bude slavná mše svatá na Borové k 220. výročí vzniku Borové. 
V neděli 4. června v den slavnosti  Seslání Ducha svatého, budou mše svaté jako obvykle.  
Odpoledne budou zpívané litanie k Duchu svatému a po nich farní den na farské záhradě. 
Na slavnost Nejsvětější Trojice 11. června přistoupí děti naší farnosti při mši sv. v 1000 hod. 
k prvnímu sv. přijímání. 
V úterý 13.června bude  v 1800 hod. mše svatá obětována za  + P. Antonína Lanču. 
Ve čtvrtek 15. června bude slavnost Těla a Krve Páně (Boží Tělo). Slavná mše svatá se uskuteční 
v 1700 hod. a po ní bude eucharistický průvod po ulicích naší obce. 
V neděli 18. června bude v naši farnosti  „bolatický odpust“ na památku patrona našeho kostela -  
sv. Stanislava, biskupa a mučedníka, mše svaté jako obvykle, slavnostním kazatelem bude   
P. Mgr. Adam Rucki. 
V pátek 23.června bude slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Slavná mše svatá začne  
v 1800 hod., po ní bude následovat modlitba litanií k Srdci Ježíšovu a svátostné požehnání. 
Důkladná příprava k přijetí svátosti biřmování bude završena 25.června v 1000 hod., kdy  při 
slavné mši svaté bude R.D. Mons. Františkem Václavem Lobkowiczem -  sídelním biskupem 
ostravsko-opavským – tato svátost udílena.  
V pátek 30.června v 1800 hod.bude sloužena mše svatá na poděkování za uplynulý školní rok, po 
mši se děti mohou zúčastnit táboráku na farské záhradě. 
V době od 1. do 9.července bude probíhat  farní dětský tábor v Sobotíně (okr. Šumperk). 



Ve středu 5.července na  slavnost sv. Cyrila a Metoděje - patronů Evropy a  slovanských 
věrozvěstů a  hlavních patronů moravské církevní provincie -  bude sloužena slavná mše svatá ve 
staroslověnském jazyce a to v 900 hod.  
   
                                                                              Za Římskokatolickou farnost 
                                                                                         Edita Moravcová  
 
 
 
 

   
 
 

V neděli 12.3.2006 v 9:30 hodin se v restauraci Na Hřišti konala tradiční valná hromada 
Fotbalového klubu Bolatice. Zúčastnilo se jí 66 členů, z toho 3 žáčci, starosta OÚ Bolatice 
Mgr. Herbert PAVERA a SDH Bolatice reprezentoval Radek SLIVKA. Zahájení provedl 
úvodním pozdravem Jiří BURIAN, následovala zpráva předsedy FK, finanční analýza za rok 
2005 ekonomky Lucie TEUEROVÉ a zhodnocení roku předsedou revizní komise Gerhardem 
VÁCLAVÍKEM. Poté se ujali slova trenéři jednotlivých družstev se svými rozbory a výhledy 
do budoucna (někteří pro názornost za použití dataprojekce). Došlo i na vyhlášení výsledků 
celotréninkové soutěže MINI žáků, kde ceny obdrželi nejlepší: Pavel NAWRATH, Petr 
ŠIMEČEK a Jan ŠULA. Na řadu přišla diskuze a závěr patřil usnesení z valné hromady s 
pozvánkou na jarní část soutěžního ročníku. 

FK Bolatice pořádá ve dnech 3.-14.7.2006 již 2.ročník projektu „Letní fotbalový kemp pro 
mládež“, který se uskuteční v Klokočově na Slovensku. Pořadatelé už v těchto dnech 
připravují velice pestrý program s fotbalovou náplní, kde mimo přátelských utkání, trénování, 
zdokonalování herních i pohybových dovedností zábavnou formou s míčem nebude chybět i 
návštěva aquaparku, turistický den s prohlídkou atraktivních přírodních lokalit atd. Potenciální 
zájemci se více informací dozvědí z webových stránek FK <<fotbal.bolatice.cz>>, případně 
od Michala BALLARINA a Radka KOTÍKA. 

FK Bolatice vyhlašuje v rámci oslav 80.výročí od založení naší organizace anketu o nejlepší 
fotbalisty daných období. První etapa je od roku 1926 – 1952, kde byli nominováni: Arnošt 
BOČEK, Josef KRAMÁŘ, Herman JIŘÍK, Josef KRETEK, Leo SNĚHOTA, Erich BLOKEŠ, 
Ervín BALARIN, Erich DUDA, Robert DEMBEK a Erich SOLICH. Druhé období je od roku 
1953 – 1979 a nominaci tvoří: Josef MUSIOL, Josef RATAJ, Max ŘEHOŘ, Pavel SLIVKA, 
Adolf KOLARČÍK, August JAŘÁB, Robert BOČEK, Herbert SNĚHOTA, Rainhard 
VAVŘÍNEK, Antonín DUDA, Jiří KRETEK, Josef KUPKA, Adolf ŠEVČÍK, Arnošt 
KUPKA a Günter VEHOVSKÝ. Poslední, třetí kategorie, je v intervalu od roku 1980 – 2006, 
v níž jsou následující nominovaní: Miroslav KRAMÁŘ, Josef KOTÍK, Jan VEHOVSKÝ, 
Josef JANÍK, Ladislav MIKULČÁK, Martin BORTLÍK, Petr BOČEK, Gerhard HOMOLA, 
Herbert PAVERA a Jan SOLICH.  

Vyjádřit svůj názor formou hlasování má každý přes webové stránky FK Bolatice nebo 
vypsáním anketního formuláře, který bude přístupný při každém domácím mistrovském utkání 
“A“ mužstva u pokladny před vstupem na stadion jak v průběhu jarní části, tak i podzimní 
části následujícího soutěžního ročníku, nebo v hospodě Na Hřišti.  



Hlasující napíše své pořadí od 1 – 3 pro každé období zvlášť (v případě nejasností poskytne 
informace kterýkoliv člen VV FK). V anketním formuláři budou k dispozici tři volné kolonky 
k případným dalším adeptům na nejlepšího fotbalistu daných období, které uzná hlasující za 
vhodné zařadit (není dáno, že hlasující musí vyjádřit svůj názor na nominované výkonným 
výborem, v případě odlišného názoru může využít volných kolonek). Správně vyplněné 
anketní formuláře hlasující vhodí do urny umístěné v hospodě Na Hřišti. Připravená anketa 
bude anonymního charakteru, proto tímto prosíme všechny hlasující, aby svůj názor z důvodu 
objektivity vyjádřili pouze jednou. Výkonný výbor poté provede sumarizaci výsledků z webu 
a správně vyplněných anketních formulářů. Konečné vyhlášení vítězů proběhne v sobotu 
18.11.2006 v místním kulturním domě. 

Dále prosíme všechny pamětníky či majitele starých, dobových fotografií z místního 
fotbalového prostředí o zapůjčení dané fotky k naskenování – obracejte se na Radka KOTÍKA 
(mobil: 603257303). Za případné historické materiály děkujeme. 

FK Bolatice upozorňuje všechny občany, kteří navštěvují místní stadion za účelem venčení 
psů, na neetické chování majitelů svých čtyřnohých miláčků!!! Každý rozumný člověk musí 
uznat, že trénovat či vychovávat mládež na hřištích s psími exkrementy není zdaleka 
příjemné!!! Z důvodu množících se případů psích výkalů na trávnatých hracích plochách 
budou prováděny kamerovou technikou namátkové kontroly a v případě prokazatelných 
důkazů materiály předány k řešení na OÚ Bolatice. Majitelé psů by si měli uvědomit, že 
sportovní areály všeho druhu neslouží jako výběhy a „WC stanoviště“, ale pro zcela jiné 
účely…… 

Za FK Bolatice: Josef Boček, předseda klubu 

 
 

EXTRALIGA V BOLATICÍCH 
V podzimní čísle zpravodaje jsme se zmínili o výsledcích sportovního družstva Sboru 
dobrovolných hasičů v Bolaticích v loňském roce. Družstvu Bolatic se podařilo obhájit seriál 
soutěží v Moravskoslezském kraji s názvem Moravskoslezský pohár (MSP). Mimo jiné také 
výborně reprezentovalo na ostatních pohárových soutěžích v okresech Opava, Ostrava a Nový 
Jičín, kde se umísťovalo téměř vždy na předních příčkách. Z vítězství na pohárových soutěžích si 
ceníme zejména prvních míst na noční soutěži Staroveský kotel, dále také putovních pohárů 
z Bohuslavic, Píště nebo Dobroslavic. Vítězství Moravskoslezského poháru v roce 2004 bylo pro 
nás stimulem, abychom se mohli také srovnávat s vítězi podobných krajských a jiných soutěží 
v celé ČR. Proto se v loňském roce družstvo Bolatic zúčastnilo  10. ročníku nejvyšší  
a  nejprestižnější celorepublikové soutěže v požárním sportu s názvem VELKOPOPOVICKÝ 
KOZEL EXTRALIGA ČR V POŽÁRNÍM ÚTOKU (dále jen extraliga). Jedná  se o 14-ti dílný 
seriál soutěží dle pravidel Extraligy, které se konají na celém území ČR. Pravidla jsou téměř 
shodná s pravidly MSP, kromě několika výjimek. V loňském roce se zúčastnilo této 
nejprestižnější a nejvyšší soutěže v ČR 64 družstev ze 49 okresů. Naše soutěžní družstvo se 
zúčastnilo 11 ze 14 soutěží tohoto seriálu. Průměrná účast na závodech se  v loňském roce 
pohybovala okolo 40 družstev mužů a 13 družstev žen. V konečném hodnocení celého seriálu 
jsme se umístili na 10. místě a byli jsme nejlepší z nováčků loňského roku. Z toho jsme se 
umístili na bodovaných místech takto: 3x jsme se umístili na 3. místě, 1x na 4. místě, 1x  
na 5. místě a 1x na 7. místě.  
V listopadu letošního roku jsme se zúčastnili výběrového řízení na pořadatele VPK 
EXTRALIGY ČR V PÚ pro letošní 11. ročník. Rád bych Vám oznámil, že obec Bolatice dostala 
důvěru a stane se pořadatelem 11. kola této nejprestižnější soutěže v ČR. Letošní ročník bude 
zlomový. Díky vzrůstající popularitě požárního sportu budeme moci všichni od letošního roku 
sledovat přenosy této nejprestižnější soutěže v požárním sportu také na obrazovkách ČT.  
 



Chtěl bych Vás tedy tímto pozvat všechny v neděli 6. srpna 2006 na hřiště FC v Bolaticích, 
kde v  9:00 vypukne 11. kolo tohoto seriálu. Start špičky v požárním útoku je naplánován mezi 
9:30-11:00. Akce takového formátu se samozřejmě neobejde bez podpory sponzorů, proto již teď 
děkujeme firmě LANEX a.s., která se stala sponzorem této akce.  Podrobnější informace k akci 
poskytneme s blížícím se termínem.  

Stanislav Pašek  
 
 
 

MATEMATICKÝ KLOKAN 
je již několik let  netradičním poslem jara nejen v naší škole, ale i v mnoha dalších základních  
a středních školách na celém světě. Tentokrát proběhla soutěž 17. března. Děti řešily během 60 
minut 24 zajímavých matematických úloh, za které mohly získat maximálně 120 bodů. Byly 
rozděleny do kategorií KLOKÁNEK (4. a 5. ročník), BENJAMÍN (6. a7. ročník) a KADET  
(8. a 9. ročník). Pouze v České republice letos také poprvé soutěžili žáčci 2. a 3. ročníku. 
V kategorii CVRČEK řešili 12 úloh s maximálním možným ziskem 60 bodů. Letošními vítězi 
v jednotlivých kategoriích se stali: 
 
CVRČEK 
1. Robin Thomas  2.B   55 bodů 
2. Veronika Nováková 3.A   49 bodů 
3. Barbora Paverová  2.A   47 bodů 
    Klára Michalíková  2.A   47 bodů 
 
KLOKÁNEK  
1. Veronika Kochová  5.A  109 bodů 
2. Klára Kurková  5.B  103 bodů 
3. Barbora Pavelková  5.A    90 bodů 
 
BENJAMÍN 
1. Lukáš Teuer  7.B  115 bodů 
2. Jan Böhm   7.A  101 bodů 
3. Veronika Skibová  7.B   72 bodů 
 
KADET 
1.Blanka Gvoždíková  9.A   65 bodů 
2. Michal Švan  9.B   61 bodů 
    Matěj Boček  9.A   61 bodů    
 
 
 
 

„Historický“ úsp ěch žákyně školy 
Žáci naší školy se každý rok zapojují do různých soutěží a olympiád a dosáhli již řady 

výborných umístění v okresních i krajských kolech. V letošním roce jsme se dočkali obrovské 
radosti, kdy žákyně 9.A třídy Martina Seidlová vyhrála okresní kolo Olympiády z českého 
jazyka, protože je to v historii této soutěže vůbec první úspěch žáků naší školy a hned to nejlepší 
umístění. Martině moc blahopřejeme a budeme držet palce v krajském kole. 
 
 
 



Práce Martiny Seidlové – úvaha na dané téma. 
 
 

Vzkaz v láhvi 
 Co je vlastně vzkaz v láhvi? Vzkaz o pomoc, či jen naše představa? 
Většina z nás si pod pojmem, „vzkaz v láhvi“představí trosečníka na pustém ostrově. Trosečníka, 
který najde, vloží do ní lístek s voláním o pomoc, zavře ji a za odlivu vhodí do moře. A pak už 
jen čeká a doufá, že si láhev najde cestu do rukou lidí. 
 Ale pod pojmem „ vzkaz v lahvi“ si nemusíme představit jen moře a pustý ostrov. A také 
„ vzkaz v láhvi“ nemusí být  vždy v lahvi. 
 Každý z nás už takový „ vzkaz v lahvi“ jistě nejednou poslal. Každý. I já, která tohle píšu; 
i vy , kteří tohle čtete. 
 „Vzkaz v láhvi“ však nemusí znamenat jen volání o pomoc. Můžeme jej poslat , když je 
nám smutno nebo  když se nám stýská.V dnešní době počítačů a mobilních telefonů  může 
takový „vzkaz v láhvi“ představovat e-mail, SMS zpráva či jen „ obyčejný dopis. 
 Dnes máme všichni pocit, že máme spoustu přátel. Ale když se zamyslíme, zjistíme, že 
vlastně opravdové přátele nemáme. Jsme takoví trosečníci. Trosečníci na ostrově jménem Svět. 
A v tu chvíli nás napadne : JÁ  NECHCI  BÝT  SÁM !!  
 
 

Volejbalový klub Bolatice 
I přes dlouholetou tradici volejbalu v naší obci je stále málo aktivních a ochotných hráčů a 
hráček na to, abychom mohli obnovit účast v okresních soutěžích. Proto si musíme mimo 
trénování vystačit s přátelskými zápasy a turnaji našeho ženského a smíšeného družstva. 
Ač nebyl loňský rok na volejbalové turnaje moc bohatý, odehráli jsme všechny, kam jsme byli 
zváni. Jedním z nich je turnaj smíšených družstev „Hradecké sako“, konaný v dubnu v Hradci 
nad Moravicí, kam jsme v loňském roce jeli obhajovat 2.místo z předcházejícího ročníku. Avšak  
na stupně vítězů jsme nedosáhli a skončili na 5. místě. Ve stejném městě, organizován jiným 
týmem, se v červnu konal turnaj smíšených družstev na antuce. Tady jsme v silné konkurenci 
dalších 15 týmů skončili 12.  
Letní prázdniny patřily ženskému volejbalu. Na memoriálu L.Hertla v Chuchelné skončily ženy 
na 3.místě a na domácím turnaji, pořádaném čtvrtou červencovou sobotu, dokonce zvítězily. 
Závěr léta oslavilo naše smíšené družstvo na turnaji ve Vřesině, kde opět nedokázalo postoupit 
do semifinále, a Bolatice obsadily konečné 5.-6. místo. 
Bohužel ne vždy se na trénincích setkáváme v plném počtu, a proto mezi sebou rádi přivítáme 
nové zájemce, jak z řad mužů, tak i žen. 
Tímto patří velké díky všem volejbalistkám i volejbalistům, kteří se jakkoliv podílejí na 
fungování našeho klubu. 
 

VK Bolatice  
 

Zpráva Policie ČR, obvodní oddělení Kravaře o bezpečnostní situaci 
v obci Bolatice za rok 2005 

 V uplynulém roce 2005 nedošlo opětovně v úseku působnosti Obecního úřadu Bolatice 
k žádným podstatným změnám. Počet a rozložení větších podniků a sídel služeb obyvatelstvu se 
rovněž nezměnilo. Zabezpečení těchto objektů je již na dobré úrovni, ale stále se odvíjí 
především od možností majitelů. K podstatným změnám dojde až po dokončení průmyslové 
zóny, která přinese rovněž podstatnou změnu v dopravní situaci. 
 Na úseku trestné činnosti je z níže uvedené tabulky zřetelné, že v uplynulém roce bylo 
spácháno nejméně trestných činů za období od roku 1997. U přestupků je počet skutků stabilní.  



 

Rok Trestné 
činy 

Úspěšnost v 
% 

Přestupky Úspěšnost v 
% 

Řidiči pod vlivem 
alkoholu 

1997 36  25  2 

1998 49  28  4 

1999 31  17  2 

2000 31  25  2 

2001 25  10  4 

2002 26 73,1 13 65,1 3 

2003 13 84,6 29 68,9 6 

2004 27 85,2 21 57,1 2 

2005 12 75 18 55,5 3 

 
 Za rok 2005 bylo v obci spácháno celkem 12 trestných činů a škoda způsobená  touto 
trestnou činností činí cca 694 000,- Kč. Z těchto trestných činů se podařilo objasnit  
9 případů, což je 75 % úspěšnosti. Ve dvou případech nebyl pachatel občan  obce. Dále zdejší 
OO PČR šetřilo v obci dva pracovní úrazy. Jeden s těžkým zraněním, kdy bylo vyloučeno cizí 
zavinění a druhý s následkem smrti, který není doposud uzavřen. 
 
 
 

Skladba spáchaných přestupků v roce 2005 
 

Počet 
přestupků 

Název přestupků objasněny/neobjasněny 

6 proti občanskému soužití objasněny všechny 

9 proti majetku objasněno jeden 

3 
na úseku ochrany před alkoholismem a 
jiným toxikomániemi (řidiči pod 
vlivem alkoholu) 

objasněny všechny 

 
 
 

 Na úseku přestupků bylo za uplynulý rok 2005 spácháno celkem 18 skutků a způsobená 
škoda těmito přestupky činí 10 100,- Kč. Z celkového počtu se podařilo objasnit celkem 10 
skutků, což činí 55,55 % úspěšnosti. Pachateli těchto přestupků byli ve většině případů občané 
obce. Při řízení vozidla po předchozím požití alkoholického nápoje byli zjištěni 3 řidiči. 
 

Dále ve třech případech byla zdejším útvarem zajištěna nevybuchlá munice pocházející 
z druhé světové války, která byla předána pyrotechnické službě Policie ČR k zneškodnění. 
Skladba spáchaných trestných činů za rok 2005 
 



Počet  Název trestného činu objasněny/ neobjasněny 
Majetkové   

1 krádež vloupáním do rodinného domu neobjasněn 

1 
krádež prosté a to finanční hotovosti 
z nezajištěného rodinného domu 

neobjasněn 

1 poškozování cizí věci objasněn 
4 krádež jízdního kola neobjasněny 

Hospodářské  
1 Padělání a pozměňování peněz objasněn 

Hrubě narušující občanské soužití  
1 násilí proti skupině obyvatelů a jednotlivců objasněn 
1 výtržnictví neobjasněn 

Proti rodině a mládeži  
2 zanedbání povinné výživy objasněny 

 
 Tak jako v uplynulých letech je v obci průběžně prováděn dohled nad bezpečností                  
a plynulostí silničního provozu, který byl zaměřen zejména na opakující se problém rychlé jízdy 
motocyklů v obci a parkování vozidel v pěší zóně a místech zákazu stání. Na opakované žádosti 
obce o zvýšenou kontrolu dodržování zákona o provozu na pozemních komunikacích v obci byly 
prováděny v průběhu roku kontroly zaměřené na tyto přestupky. Sankce za zjištěné přestupky 
byly již přísnější, což se projevilo na ukázněnosti řidičů. V tomto bude i nadále pokračováno  
a při řešení případů porušování tohoto zákona bude využíván maximálních sankcí. 
 Při dohledu nad veřejným pořádkem a ochraně majetku je v obci stále věnována zvýšená 
pozornost místům, kde se schází mládež, a místům, kde probíhají společenské akce. Tato místa 
jsou průběžně tipována ve spolupráci s pracovníky obecního úřadu, a to zejména s panem 
starostou a dále se zodpovědnými pracovníky areálů a objektů, kde se tato místa nachází. Rovněž 
se osvědčila spolupráce s  najímanou bezpečností agenturou, která nemalou měrou přispívá 
zejména k udržení veřejného pořádku v obci v době konání kulturních a společenských akcí. 
Doporučujeme služeb bezpečnostní agentury nadále využívat. 
 Spolupráce mezi obecním úřadem a zdejším Obvodním oddělením Policie ČR je                    
i nadále zajišťována územně zodpovědnými policejními inspektory, praporčíkem Milošem 
Paludou, praporčíkem Liborem Gratzou a vedoucím oddělení, majorem Ladislavem Ryglem. 
 
         Mjr. Ladislav Rygel 
         Vedoucí oddělení Policie ČR 
 
 
 

U P O Z O R N Ě N Í – další sběr do velkoobjemových kontejnerů 
 

V sobotu 13. května a 10. června  2006 
bude prováděn sběr tříděného pevného domovního odpadu 

 do velkoobjemových kontejnerů. 
 

   8,00 -   9,15 hod. na Borové  (na náměstí na Borové) 
   9,30 - 11,00 hod. v Bolaticích    (za obchodním střediskem Jednoty) 

     
Můžete odevzdat své staré televizory, ledničky, 
staré barvy, pneumatiky, starý textil, koberce. 

 



Recept pro milovníky zahrádek v Bolaticích a Borové 
 Obdivujeme přírodu, těšíme se na jaro, až se objeví první květy na zahrádce a můžeme 
přivonět ke konvalinkám, které jsou poslem jara. Musí se nám líbit i květ chudobky a 
pampelišky, však i tyto jsou dary přírody. A co teprve, až se obalí stromy květem, to si 
připadáme jako v ráji. Každý zahrádkář by si měl naroubovat alespoň jednu větev jedním 
roubem, ať ho zvědavost z přijatého roubu žene na zahrádku a může sám sebe pochválit, že něco 
dokázal. Pak nastane léto a my zase obdivujeme úrodu, jak se nám naskytá a láká nás k ochutnání 
a pochlubení sousedům a známým. Chutnají nám jahody, angrešt a rybíz, ale také maliny a 
ostružiny. 
 A co teprve podzim, kdy jsou naše stromy obaleny ovocem a my pozorujeme, jak se nám 
krásně vybarvují plody, a už vidíme, jak je budeme umisťovat na stoly na výstavě začátkem října 
v Bolaticích a budeme pyšní na to, že jsme tyto plody sami vypěstovali a že se nám podařilo 
ukázat, že při troše snahy a znalostí to dokážeme. A co teprve zimní měsíce, když ochutnáváme 
slivovici a kalvádos, to teprve obdivujeme, co všechno se dá udělat pro spokojenost našich rodin 
a nás samotných. 
 Ještě musím vzpomenout třeba, když nám rozkvetou okrasné keře na skalce nebo kaktusy, 
které mají nejkrásnější květy vůbec, to nás hřeje vědomí, co se dá všechno vytvořit pro 
spokojenost nás a našich přátel. Až takto porozumíme přírodě, pak se můžeme řadit mezi 
zahrádkáře. 
 Přeji Vám, abyste pochopili tyto moje rady a stali se dobrými zahrádkáři, kteří budou mít 
snahu stále poznávat nové věci v pěstování jak ovoce, tak zeleniny a květin. 
 Ještě pár rad o pěstování broskví. 
Broskve jsou teplomilné rostliny. Musíme jim vytvořit podmínky. Pěstovat je možno je při 
trochu znalostí i jako vřetena. Je to nový způsob pěstování. Nepouštět broskve vysoko, ale 
dosáhnout dobrého obrůstání dolních kosterních větví. Pěstovat stromky s kotlovitou korunkou 
bez terminálu. Do tří let vypěstovat pevnou spodní korunu a dobrý obrost plodonošů. Řezat co 
nejpozději. Až v době květu nebo ještě lepe až po odkvětu, kdy už vidíme, kolik je na stromku 
plodů. Je-li hodně, tak řežeme hlouběji, a naopak při malé násadě (může být také ovlivněno 
pozdními mrazíky v době květu), pak řežeme méně. Tímto poznatkem se musíme řídit při řezu. 
Na desetiletém stromku by mělo být kolem 500 plodů. Další řez se provádí po 15. srpnu. Při 
zakrácení dlouhých kosterních větví po sklizni se vytvoří květní pupeny pro úrodu v příštím roce. 
Musíme také hlídat napadení broskví americkým padlím na listech. První postřik děláme už na 
podzim po opadu listí, ale teplota musí být alespoň plus 7 stupňů. Druhy  postřik děláme na jaře a 
to tehdy, když začíná rašit poslední horní pupen. K postřiku použijeme buď KUPRIKOL, 
ŠAMPION, SYLLIT, SULKU a další. U broskví se doporučuje pěstovat odrůdy, které zrají před 
15. srpnem. Jsou to: MAYKREST, HARGRAND, HARBRITE, FENIX, RED ROBIN, 
HARBELLE, FAVORITA MORETINI. Broskve nesnášejí hodně vápna v půdě. Lepší je 
použít při sázení starou vápenitou omítku. Toto jsou stručné poznatky o pěstování broskvoní. 
 Budu velice rád, když si vezmete tyto mé řádky k srdci a hlavně vy, mladší občané 
Bolatic a Borové, se přihlásíte do našeho spolku Zahrádkářů, abyste poznali také vy  kouzlo 
přírody na Vašich zahrádkách. 
 Přeji Vám bohatou úrodu a jen samou radost z Vašich zeleninových, okrasných 
a ovocných zahrádek. 
         Erich Duxa – jednatel 
 
 
 
 
 
 



Západní Papua, díl závěrečný 
Stmívá se. Krvavě červená zář zapadajícího slunce dávno zmizela z oblohy. Je absolutní bezvětří, 
ne však absolutní ticho. Nehybně stojící palmy nejrůznějších druhů, obrovské, košaté fíkovníky, 
husté porosty mangovníku a liány dotýkající se vodní hladiny, jsou to první, co svýma očima 
vnímám.  Ale i směsice nejrůznějších zvuků, vycházejících z nitra džungle, spolu vytváří ničím 
nenapodobitelnou atmosféru. Pádlujeme pomalu, mám tak dost času vše řádně vstřebat. Jsem na 
řece Tariku, jednom z hlavních přítoků řeky Mamberamo. 

Mí dva parťáci na plavbě, domorodci, znají zdejší oblast do detailu. Jak by také ne. Řeka 
zde má funkční cesty, ale také zdroje obživy. Především ryby jsou základem jejich každodenního 
jídelníčku. Poklidná hladina se pomalu začíná stříbřit. Vycházející měsíc ještě více probouzí 
zdánlivě spící prales. Tu a tam vyplašíme nočního ptáka, jehož křik za úprku do bezpečí zní ještě 
dlouho v ozvěně. Pravidelné tempo je přerušeno zvednutím pravice jednoho z domorodců. 
Zpomalujeme. Baterka v jeho ruce osvěcuje bahnité místo blízko břehu. Kormidelník za mnou 
mění směr. Pádlo v jeho ruce zaměňuje za po domácky vyrobenou harpunu.  
Míří ji přesně tam, odkud září dvě bílé tečky. Krokodýl! Hledí na nás, my na něj. Dívá se smrti 
přímo do očí. Moment napětí a výstřel. V křeči se svíjející oběť vykouzluje úsměv na tváři obou 
lovců. Krokodýl, i když menšího vzrůstu, pro ně známá finanční přilepšení. Prodají ho totiž na 
tržnici do rukou překupníka. 

Následují další lovecké pokusy. Obětí se stává i ještěr slušné velikosti. Pomalu usínám. 
Monotónní zvuk nočního hmyzu je k tomu přímo ideální. Něco málo po půlnoc zastavujeme. 
Nevím, co se děje. Přirážíme ke břehu, kanoi přivazujeme ke stromu. Míříme k opuštěné chatrči, 
kde podle všeho přespíme. Mých pár frází indonézštiny je málo k tomu, abych se dověděl více. 
Ulehám na podlahu z lámané palmové kůry. Jsem v botách, dlouhých kalhotách, košili 
s dlouhým rukávem, ponožkách na rukou schovanými pod pažemi a se síťkou na hlavě. Základní 
a nejobyčejnější ochrana proti komárům a tím  i proti malárii. Chatrč má pouze střechu a podlahu 
na kůlech, žádné stěny. 

Ještě před svítáním však vyrážíme dále. Spousty volavek, lovících u břehu, ale i orli 
kroužící po obloze, nám dělají společnost. Levá strana řeky je lemovaná pralesem, po pravé na 
horizontu mizející pohoří, odkud jsem se včera vznesl. Přemýšlím, co dál. Buď se vydat 
s domorodci proti proudu Mamberama, či se sám pokusit o jeho částečné splavení. Ještě tam ale 
nejsem. Brzy však mé úvahy nabírají jiných rozměrů. Vodní proud je častokrát natolik silný, že 
od sólové jízdy upouštím. Především mě k tomu vede opačný směr toku řeky. Teoreticky 
pádlujeme po proudu, směrem k moři, v reálu však zápolíme s protiproudem. 

Těsně po poledni jsme v Dabra, správním středisku zdejší oblasti a v cíli naší plavby. Mé 
první kroky míří na policejní stanici. Západní Papua má totiž zvláštní status. Prokazuji se pasem 
a povolením cestovat tímto územím. Ceko, komentuje policajt můj pas. Má zájem na konverzaci, 
dělí nás však jazyková bariéra. Posílají pro někoho, kdo umí anglicky.- Poté následuje menší 
výslech a upozornění, že pokud budu dělat něco, co bych neměl, skončí můj batoh v řece. 
Zachovávám klid, žádné emoce. Asi se tady musí dost nudit, říkám si. Po čase však přece jen 
mění notu a dokonce mi nabízí plavbu na jejich lodi po řece směrem k moři, kde bych pak mohl 
nasednout na meziostrovní loď a dostat se tak do Jayapury, hlavního města Papui. Nakonec se 
mě ptá, kde zde budu bydlet. Využívám toho, že mi policajt nerozumí, a nabízím tlumočníkovi 
možnost přivydělat si nějaké peníze. Ten se zprvu sice zdráhá, ale po ujištění, že na tom 
neprodělá, nakonec přece jen souhlasí, a já tak mám od policajtů pokoj. 

Zbývá mi ještě jeden týden. Zvažuji všechny možné alternativy pro a proti a pomalu se 
smiřuji s tím, že plout proti proudu už nemá cenu. Na to, co bych zde chtěl najít, je to málo času. 
Spíš se podívám po okolí a nabyté zkušenosti zužitkuji při mém případném návratu. 

 
 
 



Můj pohyb je však výrazně limitován častým deštěm. Jednou se vydáváme do blízkých 
kopců pozorovat rajky, rajské ptáky. Sledovat je při námluvách, tančících a dvořících, je přímo 
senzační podívaná. Necítím se však nejlépe. Už několik dní mám teplotu, jsem bezdůvodně 
unavený, někdy až malátný. Mám nechutenství k jídlu, cítím se vyčerpaný. Ještě více energie mi 
ubývá po zjištění, že můj let do Jayapury byl zrušen. Pokažený motor, dostává se mi odpovědi. 
Není to však jen jednou. Nakonec mě přestává bavit věčné chození na letiště a zpět. Stavím svůj 
stan přímo na místě, které slouží coby čekárna a odbavovárna. Po třetí či čtvrté změně data 
odletu se přece jen dočkávám. Pesawat, jak se letadlu v indonézštině říká, mě přece jen 
vysvobozuje z nedobrovolného zajetí. Je nás v něm celkem 5 a k tomu několik kohoutů, 
papoušků kakadu, pár pytlů se zelenými banány a kdoví co ještě. Delta Mamberama se vzdaluje, 
aby vzápětí byla nahrazena jezerem Šejtani. Nějak to ale nevnímám. Je mi ještě hůře, než 
v předešlých dnech. Celé mé tělo úplně hoří, nepotím se však. O jídle nechci ani slyšet, jíst ale 
musím. Nutím se tak sníst alespoň půlku ananasu. Antimalárické tablety beru pravidelně, ale ani 
ty nemůžu brát coby stoprocentní záruku bezpečí. 

S novým dnem se cítím mírně lépe a chystám se na návštěvu jednoho z ostrovů jezera 
Šejtani. Tři dny tak trávím v domě protestantského kněze, který místo roucha na sobě nosí 
sportovní soupravu Adidas a tričko s nápisem Australia. Menší vzrušení ještě zažívám na tržnici 
hlavního města, kde se pídím po tričku s nápisem PAPUA MERDEKA, které jsem jednou 
zahlédl. Znamená to svobodná Papua. Když se tak po něm ptám, oboří se na mě jeden Indonésan 
a až příliš emotivně mi dává najevo, že žádná svobodná Papua nikdy nebyla, není a nebude. Ale 
bude, odpovídám mu česky. 

Dali Kupka 
  

Ahoj, zdravím Vás všechny z tropické Polynesie. 
 

Dovoluji si Vás obtěžovat zprávou o mém dalším bytí či nebytí. 
 

Poté, co jsem ukončil své působení v Austrálii, započal jsem svou dlouho očekávanou 
cestu po ostrovech Pacifiku. Vše začalo v Indonésii, vím, je to Asie, kde jsem navštívil provinční 
Maluku, konkrétně ostrovy Aru. Můj záměr „nalézt“ tam lidi žijící nomádským způsobem, se mi 
realizovat nepodařilo. Nicméně příroda ostrova Wokam, který jsem částečně prošel pěšky a 
splavil na kanoi, stála určitě za vidění. Co se lidí týče, nomádi to sice už nejsou, stále si však 
udržují své lovecké a sběračské způsoby obživy. Obydlí mají  většinou z toho, co jim naskytne 
džungle, boty neznají atd. Měl jsem trochu problém dostat se odtam, protože  mi nejprve jeden 
let zrušili, pak posunuli čas odletu… Byl to zrovna ten první let. Po něm měly následovat další 
dva lety zpět na Bali, odkud jsem měl odletět zpět do Sydney. Nakonec jsem do toho 
zakombinoval i loď, na které jsem se snažil nejíst, jen abych nemusel na záchod. On tam totiž 
nebyl. Svou „malou“ potřebu jsem tak musel vykonat ve sprše, voda k umytí netekla. Zajímavý 
byl i jeden z těch tří letů, kdy jsem neměl k dispozici pas. 

Při krátké zastávce v Austrálii jsem jen vyměnil část obsahu mého batohu a zamířil na 
dva týdny na Nový Zéland. Takovou vlezlou zimu, jaká vládla na jižním ostrovu, jsem naposledy 
zažil v roce 2001 při mé návštěvě doma. K rozproudění krve jsem proto zvolil mořský kajak. Měl 
jsem štěstí na slušné vlny, takže jsem se v žádném případě nenudil. Menší vzrušení jsem zažil při 
zjištění, že jsem propásl odlet mého letadla. Letecká společnost totiž změnila čas odletu, o čemž 
mi můj agent nic neřekl a já tudíž nic nevěděl. 
Nebyl však nejmenší problém vytisknout mi letenku novou, aniž bych cokoli platil. 
 
 
 
 



Teď jsem tedy v Apia, hlavním městě ostrovního státu Samoa. Nějaká perlička? Ze Zélandu jsem 
odlétal odpoledne 3. dubna a po krátkém mezipřistání na ostrově Tonga jsem přiletěl na Samou 
další den ráno 3. dubna. Přeletěl jsem totiž časový poledník a vrátil se tak o den zpět. Samoa je 
pro mě ale jen přestupní stanicí na cestě k ostrovům Tokelau, které spadají pod Nový Zéland. Je 
to maličká země tvořená třemi ostrovy s 2000 obyvateli. Obvykle dvakrát do měsíce tam pluje 
loď a já mám to štěstí, že pluje zrovna dnes, den poté co jsem přiletěl. Zprvu to sice vypadalo, že 
mám smůlu a budu si muset počkat snad až 4 týdny, nakonec je vše jinak. Musím mít totiž 
povolení od „stařešinů“ těchto ostrovů a ti zasedají jednou týdně v pondělí. 
Trpělivostí jsem však získal povolení i bez jejich zasedání a dokonce jsem si i sehnal rodinu, u 
které budu týden bydlet. Na ostrově totiž není žádný hotel či něco podobného. Takže dnes mě 
čeká plavba 24 hodin. Záleží na klidu moře. 1. týden tak strávím na ostrově Atafa a druhý pak 
sám, na některém opuštěném ostrově, kterých tam je celkem dost. 

Mějte se a užívejte jara.       
Z Polynésie – Dali 

 
 

 
Reklama – velikost A7 
 
Koupím v Bolaticích zemědělskou usedlost nebo starý dům s pozemkem min.  
1 000 m2. 
 
Rozumná cena. 
 
Telefonní číslo: 608 730 103 
 

Reklama – velikost A6 (vložit z vizitky obrázek) 
 
Dana Mrkvová nabízí: 

- vazba a aranžování suchých květin 
- výzdoba interiérů (restaurací, kanceláří) 
- vazba živých květin k slavnostním příležitostem (svatby, rodinné oslavy) 

 
Kontakty: mobil 737 322 060Provozní doba:  Úterý: 1500 – 1800 hod. 
  Dana Mrkvová  
  Příkopní 1a        Čtvrtek: 1500 – 1800 hod. 
  747 23 Bolatice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Reklama – velikost A7 
 
Kamenictví SUKENÍK 
 
Od 1. dubna opět zahajuje příjem zakázek na hřbitově v Bolaticích 
Příjem každé úterý od 15.00 hodin do 17.00 hodin. 
Provádíme veškeré žulové práce, včetně pomníku. 
Za docela nízké ceny v krátkých dodacích lhůtách. 
 
Při kompletní nabídce 10 % sleva Tel.: 596 313 368   Mobil: 603 333 936 
 
 

Co bude se zastávkou Českých drah v Bolaticích? 
 
 Více jak pět let se obec snažila kontaktovat zástupce Českých drah ve věci řešení 
špatného vzhledu železniční zastávky. 
Začátkem ledna letošního roku, po několika marných urgencích u kompetentních orgánů ČD, 
napsal starosta obce dopis se žádostí o řešení nedostatečné funkčnosti zastávky i vzhledu budov 
na nádraží přímo generálnímu řediteli Českých drah panu Ing. Josefu Bazalovi. 
Ten zareagoval rychle, sice stav čekárny neřešil, ale uvedl, na koho se máme obrátit a komu on 
předá náš dopis. 
Protože od 1. 1. 2006 došlo v ČD k organizačním změnám, připadl majetek budovy se zastávkou 
správě železniční dopravní cesty Praha (bytový dům je majetkem Českých drah). 
Na tuto Správu železniční dopravní cesty (dále jen SŽDC) se také obrátil starosta dopisem 
s urgencí o rychlé řešení situace na zastávce i s nabídkou pomoci obce podílet se na vybudování  
přístřešku pro cestující. 
SŽDC během několika dnů odpověděla a ve svém dopise uvedla, že celou záležitost prověří  
a že nám dá brzy vědět. 
SŽDC rovněž přivítala možnou účast obce Bolatice podílet se na vybudování přístřešku pro 
cestující. 
Snad se konečně dočkáme nejen zlepšení vzhledu budovy čekárny ČD, ale i zhotovení alespoň  
jednoduchého přístřešku pro cestující. 
 
 

Čerpací stanice pohonných hmot bude i v Bolaticích 
 
Firma DAJPP s. r. o. plánuje na svém pozemku vybudovat čerpací stanici pohonných hmot (dále 
jen ČSPH). 
V současné době probíhá územní řízení. Všechna vyjádření zainteresovaných úřadů (včetně obce 
Bolatice) jsou kladná, a tak snad v příštím roce nebudeme muset jezdit tankovat benzín  
a naftu do jiných obcí. Také si zde budeme moci v budoucnu nechat umýt auto. 
 
Pozn.: Zájem o výstavbu ČSPH měla i firma AZPEK s. r. o., která však vzhledem k záměru 

firmy DAJPP s. r. o. i vzhledem k dalším aktivitám firmy AZPEK s. r. o. od svého 
záměru výstavby ČSPH ustoupila. 

 
 
 
 



 

Pomoc římskokatolické farnosti, obce a občanů 
zaplavené obci na Moravě 

Jarní povodně opět ukázaly obrovskou sílu přírody a bezmocnost člověka při boji s velkou 
vodou. 
Při záběrech nešťastných lidí ze zaplavených oblastí se snad v každém člověku našlo kousek 
soucitu s těmito těžce zkoušenými lidmi. 
I proto Římskokatolická farnost Bolatice ve spolupráci s obcí Bolatice vyhlásila sbírku na pomoc 
některé z postižených obcí. 
Sbírka byla původně vyhlášena do 15.4. 2006, ale vzhledem ke krátké době průběhu sbírky byla 
prodloužena až do 21. 4. 2006. 
Je potěšující, že řada našich občanů přispěla na obnovu poničené vesnice a pozadu nezůstala ani 
obec Bolatice, která přispěla částkou 20 000,- Kč. 
 
 
 

Výstavba čistírny odpadních vod v Bolaticích  
a kanalizace na Borové pokračuje 

 
 Díky dotaci ze Státního fondu životního prostředí ČR (dále jen SFŽP) pokračuje výstavba 
čistírny odpadních vod (dále jen ČOV) v Bolaticích. 
Na pozemku ČOV jsou vybudovány betonové nádrže určené k čištění odpadních vod, část 
budovy technologie, přečerpávací stanice, dále je vybudována kanalizace, která bude přivádět 
odpadní vody na ČOV, budují se oddělovače dešťové vody, je zhotovena přípojka elektrického 
proudu, vodovodu a vyrábí se technologie ČOV.  
 Na Borové byly zahájeny práce na výstavbě kanalizace podél potoka tekoucího od lesa, 
která odvede splaškové vody z Borové dále budovaným výtlačným řádem kanalizace na konci ul. 
Úzké na stávající ČOV v Borové. 
Celá stavba by měla být ukončena do října 2006 a od 1. 11. 2006 by ČOV Bolatice měla zahájit 
zkušební provoz. 
 

Kácení stromů v Bolaticích 
V březnu a dubnu bylo v obci  pokáceno několik desítek stromů. 
O povolení k pokácení žádali občané i organizace. 

Pět stromů bylo pokáceno v areálu FK Bolatice – jednalo se o starší vrby a břízy, jejichž 
suché větve ohrožovaly návštěvníky areálu FK. Protože zeleň na hřišti je zařazena mezi chráněné 
krajinné prvky, musel schválit pokácení stromů Městský úřad Kravaře, odbor životního prostředí 
na základě předběžného souhlasu Agentury ochrany přírody a krajiny. 
 Sedmnáct stromů bylo pokáceno v areálu Základní školy Bolatice – většina z důvodu 
plánované výstavby nové tělocvičny a některé z důvodu podmáčení svahu, ve kterém rostly, 
popř. z důvodu uschnutí. 
 Občané většinou žádali o pokácení jehličnatých stromů, které poškozovaly budovy 
sousedů, žadatelů o pokácení nebo byly silně deformovány ořezy kvůli vedení NN. 
 Občané by si měli při výsadbě stromů uvědomit, že by stromy dorůstající velkých 
velikostí neměli vysazovat v blízkosti vedení VN, NN a také v blízkosti budov. 
 
 
 
 



 
Veřejné projednání změny č. 5 Územního plánu obce Bolatice 

 
Ve středu 17. května 2006 v 15,00 hod. se na OÚ Bolatice uskuteční veřejné projednání Změny 
č. 5 Územního plánu obce Bolatice (dále jen ÚP). 
V rámci změny č. 5 se mají uskutečnit následující úpravy ÚP: 

- rozšíření protipovodňových a protierozních opatření 
- rozšíření zastavitelného území v návaznosti na území současně zastavěné 
- aktualizace a úprava hranic současného zastavěného území 
- úprava grafického znázornění obytných ploch hlavního urbanistického výkresu dle 

vymezení zón urbanizovaného území 
- rozšíření plochy zeleně v současně zastavěném územní obce (na určených místech) 
- návrh dopravní plochy pro točnu autobusů a odstavení autobusů v západním okraji 

zastavěného území Borové 
Přesné znění prováděných úprav ÚP ve změnách č. 5 můžete nalézt na úřadní desce OÚ. 
 
 
 
 

Obec uvažuje o prodeji budovy MŠ na Borové a o výstavbě nové MŠ 
 

Zastupitelstvo obce projednávalo na svém 21. zasedání dne 20. 3. 2006 možnost prodeje budovy 
Mateřské školky na Borové. 
Důvodem k úvaze o prodeji budovy vede zastupitelstvo obce (dále jen ZO) studie rekonstrukce 
budovy (kompletní rekonstrukce, včetně výměny krovů, vybudování bytu v podkroví, atd.), která 
odhaduje náklady na celkovou opravu budovy ve výši více jak 2 mil. Kč. 
Tato poměrně vysoká částka nás nutí k myšlence vybudovat novou budovu mateřské školy, která 
by měla podobu přízemního rodinného domku. Náklady na výstavbu nové školky by se 
pohybovaly sice také okolo 2 mil. Kč, ale větší část této investice by obec získala z prodeje staré 
budovy MŠ. 
V současné době má obec připravený hrubý odhad ceny této nemovitosti a nyní bude jednat 
s vlastníky pozemků o prodeji pozemků na Borové (či výměně), vytypovaných pro výstavbu 
nové školky. 
O prodeji budovy MŠ a o výstavbě nové budovy školky bude však ZO dále jednat. 
Věříme, že přestože budova MŠ na Borové má určitou historii, pochopí občané nejen naše 
ekonomické důvody, ale i možnosti vybudování nových, moderních prostor budoucí mateřské 
školky na Borové. 
 
 

Jarní filmový festival se uskuteční  
ve dnech 25. – 28. 5. 2006 

Po kladné odezvě Festivalu komedie v říjnu loňského roku se v letošním roce uskuteční 
dva malé festivaly. 

První, věnovaný kriminálnímu a dobrodružnému žánru, se uskuteční od čtvrtku  
25. května do neděle 28. května. Každý den diváci uvidí dva zajímavé filmy, a některé dokonce 
jako premiéru. I proto bude o něco dražší vstupné  (cena se teprve dojednává). 

Druhý festival, věnovaný žánru komedie, se uskuteční na podzim v termínu  
od 12. do 15. 10. 2006. 

Fanoušci filmů se tak mají alespoň na co těšit. 



 
 

 

Beseda o jiných způsobech vytápění se uskuteční 
ve čtvrtek 11. 5. 2006 

Dlouho avizovaná beseda o jiných možnostech či způsobech vytápění rodinných domků se 
uskuteční ve čtvrtek 11. května v 1800 hod. v sále kulturního domu. 
 Na besedě získáte nejen informace, jak ušetřit za náklady s vytápěním RD, ale dostanete i 
informace o výhodách a nevýhodách různých druhů vytápění, o kolik % můžete snížit náklady za 
vytápění, jak velké investice budete mít se zavedením změny způsobu vytápění,  budete se moci 
setkat i s  některými zástupci firem nabízejících nové způsoby vytápění, získáte také informace o 
výhodných půjčkách. 
Nečekejte však od besedy, že Vám přesně řekneme, že si máte zvolit zrovna ten nebo ten způsob 
vytápění. 
 Každý z Vás se bude muset sám rozhodnout, jak chce změnit vytápění svého RD  
a kolik peněz je ochoten investovat do prováděné změny vytápění. 
 
 
 

Obec Bolatice se stane členem Národní sítě zdravých měst a obcí ČR  
Zastupitelstvo obce schválilo 20. 3. 2006 na svém 21. jednání vstup obce Bolatice do Národní 
sítě zdravých měst a obcí ČR (dále jen NSZM). Oficiální přijetí obce do NSZM by se mělo 
uskutečnit na Valné hromadě členů NSZM 4. května v Třebíči. 
Obec Bolatice se tak zařadí mezi asi dalších 70 měst, obcí a regionů, které jsou členy NSZM. 
 Členstvím v NSZM může obec získat řadu nových informací o dotačních titulech  
a fondech EU, výměnou  zkušeností s dalšími členy NSZM může získat nové poznatky pro 
rozvoj obce. 
 V rámci další aktivity NSZM může obec zjistit kvalitu veřejné správy (Místní agenda 21). 
 Obec také bude moci spolupracovat s mnoha odbornými partnery v ČR i v zahraničí, atd. 
Obec se chce stát opravdovou „Zdravou obcí“, která se systematicky a dlouhodobě bude zabývat 
zdravím, kvalitou života a udržitelným rozvojem a bude se ptát svých obyvatel na jejich názory. 
Nebude se tedy jednat „pouze“ o stav životního prostředí, ale zejména  o zdravý životní styl lidí  
a odpovědnost vůči budoucím generacím. 
Vize zdravé obce: 

- udržitelná obec 
- obec pro děti 
- zdravý život jako móda, hobby 
- obec jako domov 
- obec informací 
- prosperující obec 
- naši obec stojí za to vidět 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

OÚ Bolatice jednal se zemědělci o údržbě zeleně i cest 
Koncem února se sešli na OÚ Bolatice místní zemědělci a zástupci Opavice, a. s., s vedením 
obce. 
Podnětem pro setkání byly především připravované komplexní pozemkové úpravy na území 
obce. 
 Starosta obce také informoval přítomné zemědělce o připravovaných protipovodňových 
opatřeních (zatravňovací pásy, výstavba nových hrází), o přípravě revitalizace potoka Opusta,  
o nutnosti ponechání širších mezí především v místech, kde dochází ke splavování hlíny při 
větších deštích (např. cesta ke Křeménkám). 
Na setkání se rovněž hovořilo o pokračování výsadby stromů na polních cestách, o záměru 
myslivců rozšířit lesní porosty (u Křemének). 
Zemědělci byli rovněž informováni o možnosti pěstování biomasy pro využívání jako paliva pro 
vytápění rodinných domků i dalších objektů. 
Na závěr jednání starosta požádal zemědělce, aby neznečišťovali polní cesty a místní 
komunikace. 
Všichni přítomní se shodli, že je nutné do budoucna věnovat také pozornost zpevňování polních 
cest, na kterých by se mohla podílet  obec i zemědělci. 
 
 
 
 

Bolatický HlukFest 2006 
Komise mládeže při OÚ Bolatice (ve spolupráci s FK Bolatice) se i letos rozhodla 

pokračovat v tradici 3. ročníkem přehlídky hudebních skupin pod názvem „Bolatický 
HlukFest“ .  

Hlavním tahákem letošní přehlídky by kromě vystoupení místních rock-metalových kapel 
D’Rock, Firezone a Helpness  mělo být show revivalu rockové klasiky “AC/DC – Bon Scott 
Memorial Bandu” . Nejen pozváním revivalu jedné z největších rockových legend, ale také 
produkcí regionálních hudebních skupin bychom rádi uvítali co nejvíce rockově zaměřených 
posluchačů na akci, která se se uskuteční v sobotu 17. června 2006 na hřišti FK Bolatice.  

Všechny příznivce a fanoušky proto srdečně zveme! 
 

Komise mládeže 
 
 

Informace o plakátovacích plochách pro umístění plakátů stran a hnutí 
kandidujících do Parlamentu ČR  (2. – 3. června 2006) 

 

Plakátovací plochy v obci Bolatice: 
   - na autobusovém nádraží na ul. Opavská 
   - pod kostelem na ul. Svobody 
   - na ul. Ratibořské u autobusové zastávky 
   - na Borové na ul. Hlavní u restaurace „U Řehánků“  

  (vedle vývěsních skříněk) a na ul. Bělská u obchodu  
   Jednota. 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 



 
se uskuteční: 

 
v pátek 2. 6. 2006 od 14 hodin do 22 hodin a 
v sobotu 3. 6. 2006 od 8 hodin do 14 hodin. 

 
 

Místem konání voleb:  - ve volebním okrsku č.   I. 
je volební místnost:   OÚ Bolatice, Hlučínská 3 
zapisovatelka:    Janetta Gratzová 
pro voliče bydlící v ulici:  1. Máje, Družstevní, Horní, Hornická, Jasanová, Javorová,  
     K Hrázi, Nádražní, Opavská, Sokolovská, Zahradní,  

U Hřiště 
   

     - ve volebním okrsku č.  II. 
 je volební místnost:   Kulturní dům, Svobody 132 
 zapisovatelka:   Eliška Vitásková 
 pro voliče bydlící v ulici:  Dolní, Hlučínská, Ke Koupališti, Květinová, Luční, Lesní,  
     Mírová, Na Lánech, Náplatková, Nová, Padoly, Polní, 

Příčná, Příkopní, Ratibořská, Sadová, Slunečná, Souběžná, 
 Svobody, Školní  

   

     - ve volebním okrsku č.  III. 
   je volební místnost:  Mateřská škola Bolatice-Borová, Hlavní 45 
   zapisovatelka:   Marcela Bochňáková 
   pro voliče bydlící v ulici:  Bělská, Hlavní, K Lesu, Krátká, Lipová, Okružní, Třešňová 
     Úzká 
 
 
Oprávněnému občanovi bude umožněno hlasování, až prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky (platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem ČR anebo cestovním průkazem). 
 
 

 
 

Obec by letos měla pracovat s rozpočtem ve výši 111 914 000,- Kč 
 

Zastupitelstvo obce schválilo dne 20. 3. 2006 na svém 21. zasedání rozpočet obce pro rok 2006 
jako vyrovnaný s příjmy i výdaji ve výši 111 914 000,- Kč. 
Tak vysoký rozpočet obec ještě nikdy neměla (nejvíce zatím v roce 2004 – příjmy 74 828 000,- 
Kč a vydání 74 602 000,- Kč), ale letos bychom měli získat až 52 miliónů korun dotací na 
dokončení průmyslové zóny, čistírny odpadních vod a půjčku ze SFŽP ČR na novou tělocvičnu, 
opravu komunikací. 
Spolu s dalšími příjmy bychom  tak měli překročit „magickou“ hranici 100 miliónů Kč. 
 
 
 
 



Jednota, spotřební družstvo informuje 
Jednota Opava, spotřební družstvo se  již mnoho let řadí mezi firmy maximálně využívající 
 výpočetní techniku. Připomeňme jen např. čipové terminály umožňující platbu nákupu, vklad a 
výběr hotovosti či poslední dobou hodně využívané bezhotovostní finanční operace /platby 
složenek/. Je samozřejmostí, že prodejny objednávají veškeré zboží elektronickou cestou a k té je 
zapotřebí počítače na všech pracovištích. 
Vydáním tzv. zákona o registračních  pokladnách  na nás padla povinnost do konce letošního 
roku vybavit všechna pokladní místa pokladnami s fiskální pamětí. V případě naší firmy se jedná 
o celkem 127 pokladních míst. Naše družstvo se rozhodlo nikoliv podle výše investičních 
prostředků, ale podle očekávaného přínosu úspory práce na prodejnách. Nebudeme tedy dodávat 
klasické pokladny, ale kompletní pokladní systém. Zboží bude snímáno scannery přes tzv.EAN 
kód a v pokladním boxu bude zabudovaná váha. Váhy na obslužných úsecích dál budou sloužit 
pouze k orientačnímu vážení.Pro personál tak ubude časově náročné „etiketování“ zboží. 
Samozřejmě, že zpočátku bude odbavení zákazníka pomalejší, ale  věříme, že po zhruba čtrnácti 
dnech náš zákazník rozdíl v rychlosti nákupu nepozná. Instalace pokl. systémů jsme zahájili 
v dubnu a budou dokončeny 23.června letošního roku.  
Co se týká prodejen v Bolaticích a Borové,  datum instalace je stanoven na 7.června.  
 

Jednota, s. d. Opava 
 

Sběr karton ů se uskuteční v úterý 2. května 2006 
 

Obec Bolatice zavedla zkušební třídění kartonů, tj. obalů z mléka, nápojů apod.  
Pro toto třídění jsme do všech domů (bytů v bytových domech) rozdali letáčky informující  
o třídění a 1 ks oranžového pytle určeného speciálně pro sběr těchto kartonů. 
 Nyní, po asi dvou měsících, zkusíme posbírat oranžové pytle s kartony.  
Sběr budou provádět zaměstnanci Technických služeb v úterý 2. května. Pak kartony odveze 
svozová firma Remondis do Žimrovic. 
 Vystavte, prosíme, oranžové pytle s kartónovými obaly již hned brzy ráno podobně 
jako modré pytle s plasty. Svoz se začne provádět již od 630 hod. na Borové a na ul. 
Květinová, Na Lánech, ... 
 S novým zpravodajem jste obdrželi i další oranžový pytel na třídění kartonů a obec zkusí 
ještě jednou tento způsob sběru. Pokud se osvědčí sběr kartonů do pytlů, budeme v tom 
pokračovat, pokud se neosvědčí, zkusí obec vymyslet jiný způsob sběru kartonů. 
Děkujeme všem občanům, kteří se zapojili do sběru kartónových obalů! 
          
          Mgr. Herbert Pavera 
 

 
Setkání s osobnostmi bylo velmi zajímavé 

V březnu a v dubnu jsem měl možnost setkat se s třemi významnými osobnostmi. 
Nejdříve při otevírání tzv. prenatální místnosti v Kojeneckém ústavu v Opavě s českou 
topmodelkou Terezou Maxovou (24. 3. 2006) 
Pak jsem obědval na zámku v Kravařích s prezidentem České republiky panem Václavem 
Klausem při návštěvě prezidenta Hlučínska (30. 3. 2006). 
10. dubna jsem se setkal s bývalým premiérem české vlády panem Vladimírem Špidlou. 

S Terezou Maxovou jsem se setkal i díky velké pomoci našich podnikatelů a občanů, kteří 
přispěli na opravu herny v Kojeneckém ústavu a díky paní Blance Karhanové, která vymyslela 
akci na pomoc tomuto „kojeňáku“. 

 



Tereza Maxová byla velmi příjemnou společnicí po celé odpoledne, se zájmem se o vše zajímala, 
řadu věcí v ústavu si vyzkoušela (herny, prenatální místnost) a s každým se bez problémů bavila 
a fotila. Velmi jsem ocenil její profesionální přístup. 

Druhé setkání s panem prezidentem a jeho chotí se uskutečnilo díky vstřícnosti města 
Kravař a pana starosty města Kravař Andrease Hahna, který si mj. pozval na slavnostní oběd 
s prezidentem starosty spolupracujících sousedních obcí. 
Město Kravaře připravilo nádhernou slavnostní tabuli, jejíž výzdobu si fotila paní Livie 
Klausová, aby pražským zahradníkům ukázala, jak se dělá květinová výzdoba. 
Oběd s manželským prezidentským párem proběhl v pěkné atmosféře, pan prezident je stejný, 
jak ho známe z televize. Velký dojem však na mne zanechala paní Livie Klausová, která se 
zajímala o řadu problémů Hlučínska a ukázala se jako vzdělaná, příjemná i energická žena. 
 Poslední setkání se uskutečnilo v konferenčním sále Buly arény v Kravařích 
s eurokomisařem panem Vladimírem Špidlou. Setkání uspořádal pro starosty Hlučínska, 
Opavska i Vítkovska senátor Jarzab a starosta města Kravař. 
Bývalý pan premiér se zajímal o problematiku dotací z EU, informoval nás o své práci v Bruselu 
a působil jako velmi slušný,  příjemný, inteligentní člověk. 
Měl jsem opravdu v posledních týdnech štěstí na setkání s celebritami. Jsou to setkání velmi 
zajímavá, protože z televize je známe často jinak, a tak si člověk alespoň může poopravit svůj 
názor na modelky, politiky, atd. 
Jsou to naprosto normální lidé, jen někteří z nich si přisuzují nějakou výjimečnost. 
 
 

Starý hasičský vůz bude prodán 
 
Díky dotaci státu (1,999 mil. Kč) prostřednictvím Ministerstva vnitra ČR získala obec a Sbor 
dobrovolných hasičů Bolatice nový hasičský vůz RENAULT CAS 24 s nádrží na vodu o objemu 
2,5 m3. 
 Tento moderní vůz je perfektně vybavený pro zásahy u požárů, nehod, povalených 
stromů, atd. 
Renault tak nahradí téměř 40 let starou TATRU 138, která byla jedinečná především objemem 
nádrže na vodu (6 m3) i svou spolehlivostí. 
 O starou Tatrovku projevily zájem některé hasičské sbory v okolí (popř. obce) a tak ty 
jako první obdržely naši nabídku k prodeji vozu. 
 Pokud však nikdo z okolních sborů nekoupí naši TATRU, prodá ji obec prostřednictvím 
internetového obchodu. 
 Hasičský záchranný sbor v Opavě by byl rád, kdyby TATRA 138 zůstala ještě v regionu, 
protože může sloužit jako zásobovací vozidlo vodou u požárů, kde není dostupná voda. 
 
 
 
 

Na konci roku 2005 zůstalo obci na účtu 4  641 900,36 Kč 
V loňském roce měla obec příjmy ve výši 64 434 050,86 Kč a výdaji ve výši 59 792 150,50 Kč. 
Na konci roku tak obci zůstala na účtu částka ve výši 4 641 900,36 Kč. Tak vysoký zůstatek 
hospodaření byl způsoben jednak vyššími daňovými příjmy na konci loňského roku a 
nerealizováním některých staveb či jejich dokončení z důvodu špatného počasí koncem listopadu 
a v prosinci. 
Zůstatek loňského roku bude využit na realizaci staveb minulého roku a na nové v letošním roce. 
 
 
 



Výstavba bytů v řadových domech na ul. Květinová již brzy začne 
 Firma DK 1 - ing. D. Kozla by nejpozději v červnu měla zahájit výstavbu nových 
řadových domů, ve kterých vznikne min. 10 nových bytových jednotek. 
V obci tak vzniknou další možnosti pro bydlení a zároveň se pozemek, který ležel více jak 
patnáct let ladem,  konečně využije. 
Pokud vše půjde podle plánu, mohly by být nové byty k dispozici již o letošních vánocích. 
 

 
Jaké služby chybí v Bolaticích? 

 Bolatičtí podnikatelé i další investoři by chtěli v obci investovat do služeb pro občany, 
firmy. 
Zkuste jim poradit, které služby byste vy v Bolaticích přivítali! 
 Své nápady, návrhy můžete napsat do návštěvní knihy na internetových stránkách obce, 
popř. je můžete zaslat OÚ poštou (přinést osobně) nebo je můžete sdělit přímo starostovi obce. 
 
Pozn.: Velmi složité bude realizování nových zdravotnických zařízení (ženský lékař,  
rehabilitace), pokud by jejich provoz měl být hrazen ze zdravotního pojištění. Zdravotní 
pojišťovny (i stát) nejsou moc naklonění ke zřizování dalších ordinací. 
 
  

Skládka v Borové se rozšíří 

 Díky vstřícnosti vlastníků pozemků na Borové u skládky může obec ještě o několik 
stovek m2 rozšířit skládku na Borové pro místní občany. 
Tato bývalá skládka veškerého odpadu v Bolaticích dnes po většinové rekultivaci slouží 
především jako sportovní areál pro vyžití sportovců i hasičů a pro pořádání kulturních akcí na 
Borové. 
Část skládky ještě slouží pro ukládání stavební suti a hlíny, kterými se zarovnávají nerovnosti 
terénu skládky. Aby skládka ještě několik let mohla sloužit jako skládka suti a hlíny, rozhodlo 
zastupitelstvo obce o změně cen za uložení odpadů a rozhodlo také o tom, že čistá stavební suť, 
betony apod. se bude ukládat na hromadu a dvakrát ročně se tento odpad rozdrtí, aby se  pak 
mohl využít jako materiál při výstavbě chodníků. Pouze nečistá stavební suť (směs sutě s hlínou) 
nebo čistá hlína se bude ukládat na skládce. Tomu bude odpovídat i cena za uložení odpadů, 
protože čistá stavební suť nebo čistá hlína bude ukládána za podstatně nižší ceny. 
Věříme, že občané této možnosti využijí k ještě většímu třídění těchto odpadů a pomohou tak 
naší přírodě k větší čistotě. 

 
Ceník za uložení odpadů na skládce, který platí od 1.4. 2006 

OBČANÉ  ORGANIZACE, FIRMA  

POPLATKY ZA 
ODVOZ SUTI, HLÍNY 
NA SKLÁDKU 
BOROVÁ 

 
Čistá 

hlína nebo 
suť 

 

 
Smíšená 

hlína se sutí 

 
Čistá 

hlína nebo 
suť 

 
Smíšené 

hlína se sutí 

Dvoukolák (kolečko)     10,- Kč       20,- Kč      20,- Kč       40,- Kč 
Přívěsný vozík, fréza     50,- Kč     100,- Kč    100,- Kč      200,- Kč 
Dvoukolka  
za traktor 

  
  100,- Kč 

    
    200,- Kč 

 

   200,- Kč 
 

     400,- Kč 

Traktorová vlečka   200,- Kč     400,- Kč    400,- Kč      800,- Kč 
Auto – menší (Liaz)   350,- Kč     700,- Kč    700,- Kč   1 400,- Kč 
Auto – větší (Tatra)   500,- Kč  1 000,- Kč 1 000,- Kč   2 000,- Kč 



Sběr odpadů a třídění odpadů 
 
 V Bolaticích, snad i díky nastavenému systému ceny za sběr a likvidaci odpadů (žetonový 
způsob platby za odpady více motivuje občany ke třídění odpadů), máme poměrně dobrý systém 
sběru, třídění a likvidace opadů. 
Ve sběrně druhotných surovin můžeme odevzdat papír, železo, akumulátory, malé tužkové 
baterie můžeme odevzdat ve sběrné nádobě v Jednotě, na určených místech v obci lze dávat sklo, 
1x měsíčně probíhá v obci sběr plastů, 5x ročně pořádá obec sběr velkoobjemového 
a nebezpečného odpadu, na skládku v Borové lze uložit stavební suť, hlínu i zeleň (biomasu) a 
nově organizuje obec sběr kartonů. 
 Tříděním odpadů si sice doma přiděláváme práci, ale kromě toho, že ušetříme tříděním za 
popelnice, můžeme získat i nějakou korunu za odvoz papíru a železa a hlavně pomůžeme naší 
přírodě, aby byla čistší. 
 Na třídění odpadů může vydělat i obec z fondu firmy EKO-KOM. Tento zisk obec 
promítá do nižších cen za popelnice a i investuje přijaté finanční prostředky do výsadby zeleně, 
rekultivace skládky na Borové a úklidu nečistot v okolí obce. 
 Budeme-li tedy třídit, získá obec více finančních prostředků a bude moci více investovat 
do ochrany přírody. 
 V současné době se obec např. zapojila prostřednictvím firmy ASEKOL a firmy 
Remondis také do systému sběru „elektrošrotu“ (ledničky, televize, atd.). Za sběr úplných, celých 
zařízení (staré elektrotechnické zařízení - nesmí být bez motorů či jiných součástek) obdrží obec 
další finanční prostředky, které stát získává od výrobců elektrotechnických zařízení. 
 Pokud se nám podaří rozjet více i sběr kartónových obalů, může obec získat další finanční 
prostředky. 
Obec se snažila řešit i sběr dětských plen, ale z hygienických důvodů se nikdo  sběrem těchto 
plen nezabývá. Zatím tedy budou pleny končit v popelnicích. 
 Letošní první sběr velkoobjemových odpadů ukázal, jak moc se naši občané na tento sběr 
připravili. Při loňském prvním sběru se sesbíralo na 23,54 tun + 37 lednic velkoobjemového a 
nebezpečného odpadu, při letošním prvním sběru odevzdali občané na 27 tun domovního 
odpadu. 
 Za celý rok 2005 se vytřídilo 57 tun velkoobjemového a nebezpečného odpadu, letos by 
se mohlo vysbírat ještě daleko více. 
A co z toho můžeme usuzovat? 
- že občané vygruntovali své půdy a sklepy 
- že občané spalují méně „škodlivých“ odpadů 
- že občané nevyhazují domovní odpad v přírodě 
- a také to může znamenat, že u nás odevzdávají domovní odpad i občané z jiných obcí (?!) 
 
          Mgr. Herbert Pavera 
 

Klub volného času si zatím své příznivce nenašel 
 

 Na základě sběru informací o volném čase mládeže, na základě diskuse s odborníky a po 
dohodě s vedením Dětské organizace Kondor otevřel OÚ Bolatice v budově „Staré školy“ Klub 
volného času, který je určen mládeži od 13 do 25 let, která nechce být nikde organizována, která 
nechce pravidelně navštěvovat nějaký oddíl. 
 Ne všechno se však daří, jak jsme si mysleli a Klub volného času (otevřený od 5. 4. 2006 
každou středu) zatím nikdo nenavštívil. 
 Přitom obec se finančně podílela na dovybavení kluboven (DVD, televize, společenské 
hry,....) a návštěvníci Klubu by nemuseli platit žádné příspěvky. 



Je možné, že i díky zlepšenému počasí nemá mládež zájem o scházení se v klubovnách Kondoru. 
 Pravděpodobně tak v květnu bude činnost Klubu přerušena a jeho znovuotevření se 
uskuteční na podzim 
 Je také možné, že činnost Klubu bude úplně ukončena. 
Vybavení kluboven by pak mohlo sloužit dále členům Dětské organizace Kondor. 
 
 

Nový bodový systém za porušování pravidel silničního provozu by konečně 
mohl přinutit řidiče k dodržování předpisů 

 
 Od 1. 7. 2006 začnou platit upravená pravidla silničního provozu a také začne platit 
bodový systém za přestupky proti těmto pravidlům. 
Snad to konečně přinutí řidiče, aby začali dodržovat pravidla silničního provozu. 
Zatím si totiž mnozí dělali z pokut i z pravidel legraci, ale pokud přijdou o řidičský průkaz 
během několika dnů, asi si dají příště pozor. 
Pak i zaměstnanci Lanexu budou parkovat tam,kde je to povoleno, potom i někteří „Divočáci“ 
začnou jezdit opatrněji, atd. 
Je zvláštní, že rychlost v obci porušují především mladí, svobodní pánové.  A teprve až mají děti 
se trochu ukázní a pak si chodí na OÚ ztěžovat, že někteří mladí jezdí v obci jak blázni. Zvláštní, 
co? Že na to přijdou teprve až mají o někoho strach. 
 Řada řidičů nezná ani pořádně pravidla silničního provozu a proto jim některá pravidla 
přinášíme v našem článku, zvláště ty, která se týkají i naší obce. Také zde uvádíme i kolik bodů 
můžete získat za některá porušení pravidel silničního provozu. 
 
Některá z pravidel silničního provozu: 

- na pozemní komunikaci lze stát, pokud na komunikaci zůstane pruh široký 6 m (3 m 
pro každý směr jízdy) 

- v obytné zóně se smí jezdit rychlostí 20 km/hod. a parkovat se smí pouze na místech 
k tomu vyhrazených 

- značka konec obytné zóny upozorňuje řidiče, že musí dát přednost v jízdě ostatním 
vozidlům 

- před přechodem pro chodce se smí zastavit v min. vzdálenosti 5 m 
- řidič nesmí stát na silnici v protisměru 
- zastavit u zastávky se smí ve vzdálenosti kratší než 30 m před a 5 m za označníkem 

zastávky 
 
Body za porušení pravidel silničního provozu: 
 

Porušení předpisů o provozu na pozemních 
komunikacích  

Počet 
bodů 

řízení motorového vozidla bez držení příslušné skupiny nebo 
podskupiny řidičského oprávnění  

7 

řízení vozidla ve stavu vylučujícím způsobilost, kterou si řidič 
přivodil užitím alkoholického nápoje nebo jiné návykové látky 
při zjištění obsahu alkoholu v těle řidiče ve výši nad 0,3 ‰ 
nebo užitím jiné návykové látky  

7  

odmítnutí řidiče podrobit se na výzvu dechové zkoušce ke 
zjištění, není-li ovlivněn alkoholem  

7  

odmítnutí řidiče podrobit se na výzvu lékařskému vyšetření ke 
zjištění, není-li ovlivněn alkoholem v případě, že dechová 
zkouška byla pozitivní, ačkoli to nebylo spojeno s nebezpečím 

7  



pro jeho zdraví  

odmítnutí řidiče podrobit se na výzvu odbornému lékařskému 
vyšetření ke zjištění, není-li ovlivněn jinou návykovou látkou, 
ačkoli to nebylo spojeno s nebezpečím pro jeho zdraví  

7  

způsobení dopravní nehody porušením povinnosti řidiče, při 
které došlo k usmrcení nebo k těžké újmě na zdraví  

7  

při dopravní nehodě, při které došlo k usmrcení nebo zranění 
osoby nebo k hmotné škodě převyšující zřejmě na některém ze 
zúčastněných vozidel včetně přepravovaných věcí nebo na 
jiných věcech částku 50 000 Kč, neprodlené nezastavení 
vozidla nebo neohlášení dopravní nehody policistovi nebo 
nedovolené opuštění místa dopravní nehody nebo neprodlené 
nevrácení se na místo dopravní nehody po poskytnutí nebo 
přivolání pomoci nebo po ohlášení dopravní nehody  

7  

 

řízení vozidla bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo 
po užití jiné návykové látky nebo v takové době po požití 
alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky, po kterou 
je řidič ještě pod jejich vlivem  

6  

Předjíždění vozidla v případech, ve kterých je to zákonem 
zakázáno  

6  

při jízdě na dálnici nebo silnici pro motorová vozidla otáčení se 
nebo jízda v protisměru nebo couvání v místě, kde to není 
dovoleno  

6  

vjíždění na železniční přejezd v případech, ve kterých je to 
zakázáno  

6  

řízení motorového vozidla řidičem, kterému byl zadržen řidičský 
průkaz  

6  

 

řízení vozidla, které je technicky nezpůsobilé k provozu na 
pozemních komunikacích podle zvláštního právního předpisu tak 
závažným způsobem, že bezprostředně ohrožuje ostatní účastníky 
provozu na pozemních komunikacích  

5  

řízení motorového vozidla bez držení platného osvědčení profesní 
způsobilosti řidiče4)  

5  

řízení motorového vozidla bez držení platného posudku o 
zdravotní způsobilosti  

5  

překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo 
dopravní značkou o 40 km/h a více v obci nebo o 50 km/h a více 
mimo obec  

5  

nezastavení vozidla na signál, který přikazuje řidiči zastavit 
vozidlo, nebo nezastavení vozidla na pokyn „Stůj“ daný při řízení 
provozu na pozemních komunikacích osobou oprávněnou k řízení 
tohoto provozu  

5  

 

při řízení vozidla neumožnění chodci na přechodu pro chodce 
nerušené a bezpečné přejití vozovky  

4  

při řízení vozidla ohrožení chodce přecházejícího pozemní 
komunikaci, na kterou řidič odbočuje  

4  

ohrožení chodce při odbočování s vozidlem na místo ležící mimo 
pozemní komunikaci, při vjíždění na pozemní komunikaci nebo 
při otáčení a couvání  

4 

nedání přednosti v jízdě v případech, ve kterých je řidič povinen 
dát přednost v jízdě  

4 

překročení nejdelší přípustné doby řízení nebo nedodržení 4 



stanovené bezpečnostní přestávky v řízení vozidla podle zákona č. 
475/2001 Sb.  

řízení vozidla, které není registrováno v registru silničních 
vozidel, přičemž této registraci podle zvláštního právního 
předpisu2) podléhá  

4 

řízení vozidla, které užívá jinou registrační značku, než která byla 
vozidlu přidělena  

4 

 

při dopravní nehodě, při které byla způsobena na některém ze 
zúčastněných vozidel včetně přepravovaných věcí nebo na jiných 
věcech hmotná škoda nižší než 50 000 Kč, neprodlené nezastavení 
vozidla a prokázání totožnosti navzájem včetně sdělení údajů o 
vozidle nebo neohlášení dopravní nehody policistovi nebo 
nedovolené opuštění místa dopravní nehody nebo neprodlené 
nevrácení se na místo dopravní nehody po poskytnutí nebo 
přivolání pomoci nebo po ohlášení dopravní nehody  

3 

držení telefonního přístroje nebo jiného hovorového nebo 
záznamového zařízení v ruce nebo jiným způsobem při řízení 
vozidla  

3 

překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo 
dopravní značkou o 20 km/h a více v obci nebo o 30 km/h a více 
mimo obec  

3 

nezastavení vozidla před přechodem pro chodce v případech, kdy 
je řidič povinen tak učinit  

3 

ohrožení jiného řidiče při přejíždění s vozidlem z jednoho jízdního 
pruhu do druhého  

3 

překročení povolených hodnot stanovených zvláštním právním 
předpisem při kontrolním vážení vozidla podle zvláštního 
právního předpisu  

3 

řízení vozidel ve stavu vylučujícím způsobilosti, kterou si řidič 
přivodil užitím alkoholického nápoje při zjištěném obsahu 
alkoholu v těle řidiče ve výši menší nebo rovné 0,3‰  

3 

 

nedovolená jízda po tramvajovém pásu  2 

porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem 
nebo užít ochrannou přilbu  

2 

porušení povinnosti použít dětskou autosedačku nebo 
bezpečnostní pás při přepravě dětí podle  

2 

neoznačení překážky provozu na pozemních komunikacích, kterou 
řidič způsobil  

2 

porušení ustanovení o omezení jízdy některých vozidel  2 

překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo 
dopravní značkou o méně než 20 km/h v obci nebo o méně než 30 
km/h mimo obec  

2 

 

nedovolené užití dálnice nebo silnice pro motorová vozidla 
nemotorovým vozidlem nebo motorovým vozidlem, jehož 
konstrukce nebo technický stav neumožňuje dosažení rychlosti 
nejméně 60 km.h-1  

1 

neoprávněné užití vyhrazeného jízdního pruhu  1 

porušení ustanovení § 32 zákona o osvětlení vozidla  1 

porušení povinnosti vyplývající ze značky „Zóna s dopravním 
omezením“, „Obytná zóna“nebo „Pěší zóna“  

1 

porušení povinnosti vyplývající ze zákazové nebo příkazové 
značky (kromě výše uvedených případů překročení nejvyšší 

1 



dovolené rychlosti stanovené dopravní značkou, porušení zákazu 
předjíždění stanoveného dopravní značkou a zákazové značky B 
29 – zákaz stání)  

neoprávněné užití zvláštního výstražného světla modré barvy, 
popřípadě doplněného zvláštním zvukovým výstražným 
znamením  

1 

neoprávněné užití zvláštního výstražného světla oranžové barvy  1 

 
 
Vážení spoluobčané, 
 
čtyři měsíce roku 2006 máme za sebou a snad za sebou máme i rekordně dlouhou zimu. 
 O tom, že mrazy a sníh napáchaly hodně škod, se můžete každodenně přesvědčovat při 
chůzi po chodnících či jízdou po silnicích. 
 Doufejme, že stát i obec budou mít dostatek finančních prostředků na odstranění všech 
závad na komunikacích i stavbách. 
Přestože ve zvláštním článku děkujeme všem občanům za pomoc při odklízení sněhu a úklidu 
posypového materiálu z cest a chodníků, přesto si dovolím ještě jednou poděkovat vám všem, 
kteří jste trpělivě každý den odhazovali sníh, zajišťovali jste si písek i škváru na posyp cest  
a chodníků a nakonec jste všechny ty nečistoty z komunikací zase posbírali. Bez vás, 
občanů,bychom nikdy nemohli mít Bolatice čisté a krásné. 
 Váš poctivý přístup k těmto velice náročným pracem na čas i fyzickou kondici mě 
utvrzuje v tom, že svoji obec máte rádi a že vám není lhostejný osud obce ani její budoucnost. 
 V minulých měsících se hodně mluvilo o úspěších našich sportovců na olympiádě a 
v jiných sportech, jsou nám dáváni za vzor statečnosti, vytrvalosti, odvahy. Mnozí z nich jsou již 
teď opěvováni jako hrdinové. 
I já si nesmírně vážím úspěchů našich sportovců a při vítězství Kateřiny Neumanové na 
olympiádě jsem byl moc dojatý, jak jsem jí úspěch přál. 
 Během posledních týdnů jsem si však i pod dojmem návštěvy dětí v Kojeneckém ústavu 
v Opavě, na základě setkávání s lidmi se zajímavými životními osudy  
a po zhlédnutí několika televizních pořadů „Pošta pro Tebe“ stále více uvědomoval, kdo je 
opravdovým hrdinou dnešní doby. 
 Jsou to lidé, o kterých se nikde nepíše, kteří nejsou veřejně činnými osobnostmi, ale kteří 
se denně věnují s láskou a velkou obětavostí svým blízkým nebo i úplně cizím dětem a lidem  
a nečekají, že jim za to někdo poděkuje. 
Podívejte se i kolem sebe, i u nás máme mnoho takových hrdinů. 
Pečují o své postižené děti, rodiče, příbuzné, přátele. Dávají jim nejen pomocnou ruku, ale dávají 
jim i tolik potřebnou lásku, bez které by už tito postižení možná dávno zemřeli nebo skončili 
v některém z ústavů. 
 Tito lidé si daleko více zasluhují náš obdiv za to, jak bez reptání, často i bez financí 
pomáhají svým blízkým. 
 Asi to bude znít někomu v uších nepřijatelné, ale oni jsou těmi opravdovými hrdiny  - bez 
medailí, bez odměn, bez slávy. 
 Važme si takových lidí a vezměme si z nich i příklad, protože ne všichni by tu jejich 
každodenní práci zvládli. 
Setkal jsem se během posledních osmi let s mnoha významnými politiky, zpěváky, herci, 
sportovci a jsem rád, že jsem se s nimi mohl setkat, protože řada z nich je opravdovou osobností. 
A až bude mistrovství světa ve fotbale, budu strašně moc fandit našim fotbalistům, budu se těšit i 
z úspěchů jiných sportovců, herců, zpěváků, vědců, atd. To jsou ale jen takové chvilkové radosti 
z konkrétních dílčích úspěchů. 
 Daleko větší radost mám ale z lidí, kteří nezištně podávají pomocnou ruku ostatním.  
A v Bolaticích je jich hodně. Jim patří můj obdiv i mé uznání. 



 
Vážení spoluobčané, 
přeji vám hodně sil a trpělivosti při překonávání životních překážek. Přeji vám, abyste ve svém 
okolí měli vždy člověka, který vám podá pomocnou ruku, až to budete potřebovat, a moc bych si 
přál, abyste se i vy nebáli podat pomocnou ruku někomu, kdo to bude potřebovat. 
Přeji vám také pevné zdraví a pohodu ve vašich rodinách. 
          Mgr. Herbert Pavera 
 
 

 
 
 

Velikonoce ve skanzenu 
S nápadem zkusit zrealizovat novou kulturní akci, která by mohla později patřit k těm tradičním, 
přišli místní nadšenci. Nazvali ji jednoduše „Velikonoce ve skanzenu“. 
To proto, že jsme chtěli obnovit a přiblížit lidem tradice spjaté s Velikonocemi a také jim 
poskytnout chvilku odpočinku a odreagování v období jarních prací, ať už úklidových, či na 
svých zahrádkách. Někteří si vyzkoušeli svou zručnost u pletení pomlázky, připravili velikonoční 
výzdobu, malovali vajíčka voskem, zdobili perníčky, atd. K tomu jim vyhrávala dechová kapela 
z Dolního Benešova.  
Se zimou se snad letos definitivně přišly rozloučit Burianky. Seniorky secvičily scénku „Jak se u 
nás slavily Velikonoce.“  
Děti si mohly vyzkoušet pro ně už docela neznámé hry (hod fazolí a cvrnkání kuliček do důlku). 
Výtečné bramborové placky a jiné dobrůtky nám zajistil a připravil se svou „tábornickou“ partou 
pan Karel Ostárek. O něco na zahřátí se postaral pan Václav Slivka. 
Všem místním nadšencům a členům SDH Bolatice děkujeme za pomoc při přípravě této akce a 
obětavost, se kterou skanzen udržují a vzorně se o něj starají i v průběhu roku. 
Návštěvníků jsme však čekali více. Možná to způsobilo chladnější počasí, možná první jarní 
práce na zahrádkách, možná …  
         Gabriela Bočková 
 
 

Rozloučení s masopustem a pochováním basy 
Průvod v maskách kráčel po bolatických ulicích poslední únorové odpoledne. Vyrazil od 
kulturního domu po ulici Příkopní, Dolní. Na ul. Hlučínské účastníky průvodu netrpělivě vyhlížel 
pan Petr Hanslík, který připravil jako každý rok malé občerstvení na zahřátí. U obecního úřadu  
a nákupního střediska taky byly tradiční zastávky, kde se tančilo, zpívalo, vyhrávala kapela  
a samozřejmě nechybělo něco k zakousnutí. Další plán trasy zněl směr autobusové nádraží. 
Místní pekárna se nenechala zahanbit a na všechny se dostalo sladké potěšení. Průvod 
pokračoval přes Souběžnou, s malou zastávkou u nového domku p. Dominika Theuera, Padoly, 
kde byli připraveni manželé Mazalovi. Vítali průvod jak se patří a obdivovali nápadité výtvory 
masek. Některé byly tak dobře promyšlené a nápadité, že pozorovatelé průvodu měli v některých 
případech problém konkrétní osoby v maskách rozpoznat. Na ulici Svobody měli ještě dvě 
poslední zastávky. U prodejny potravin a u kostela, kde čekali rovněž s „počastnou“ paní 
prodavačky a otec Przemysław. 
Byla obrovská zima, takže dobře, že těch „zahřívacích“ zastávek bylo více, a masky, ani ostatní 
nám nezmrzli. Rozehřát se nakonec mohli v kulturním domě, kde hrála dechová kapela, byl 
připraven doprovodný program, soutěže, vyhodnocení nejpěknějších masek a na závěr pochování 
basy.   



          Gabriela Bočková 

Vítání jara  
O této zaběhnuté a troufám si říct jedné z nejhezčích kulturních akcí v obci už asi nemusíme moc 
psát, ale přesto si dovolím pár vět. 
V úvodu pan starosta vyzval „zahraničního“ hosta, starostu obce Bělá a otce Przemysława na 
pódium. Položil jim pár všetečných otázek o paní módě a na závěr rozhovoru je vyzval 
k promenádě po mole. Zvládli to bravurně, bez trémy a sebemenšího zaváhání, jako 
profesionálové. 
Vtipnou scénku si na začátek připravily paní Z. Blahetková a paní L. Nawrathová.  A pak už 
následovala módní přehlídka, vystoupení dětiček z MŠ, hudební vystoupení děvčat ze ZŠ. 
Poslední píseň nám přišel zazpívat bolatický „Luboš Boček Gott“.  Také scénky „Rozloučení se 
zimou“ a,  Boženka a její kariéra modelky (travesti show), byly příjemným zpestřením 
březnového nedělního odpoledne. 
Aby každé Vítání jara bylo jiné a pokud možno pestřejší, přišla se skvělým nápadem paní Eva 
Paverová, která se mimochodem největší měrou podílela na přípravě módní přehlídky. Tedy – 
poprvé vystupovaly i pánské modely. Viděli jsme spodní prádlo, plavky a humornou přehlídku 
pracovních oděvů. Také hudební vystoupení skupiny BOST nás, doufejme, naladilo do jarní 
pohody. 
V moderování se střídali s paní Alenou Böhmovou nově pan Jiří Langer. S vtipem a elegancí to 
zvládli oba na jedničku.  
Zbývá jen říct, že všichni, i ti nejmenovaní, kteří se podíleli na přípravě a průběhu celé akce, si 
zcela jistě zaslouží pochvalu.  
         Gabriela Bočková 
 

Kulturní pozvánka  
 
29. 4. – Stavění májky na skanzenu 
2. 6. – Kácení máje (autobusové nádraží) 
3. 6. – Oslavy 220. výročí vzniku osady Borová, Kácení máje na Borové 
 
 

Výzva občanům – DLUŽNÍK ŮM ! 
 
Vyzýváme občany, kteří doposud nezaplatili: 
 

- doplatek za vodné a stočné za rok 2005 
- poplatek za psa za rok 2006 
- nebo mají nějaké jiné závazky 

 
aby dlužné částky uhradili co nejdříve v pokladně OÚ u p. Vitáskové. 
 
Děkujeme. 
 
 
 
 
 

 
 



Den Země se vydařil! 
Již před velikonocemi členové Dětské organizace Kondor vyčistili příkopy na katastru 

obce směrem na Kravaře a v okolí naučné stezky v Chuchelenském lese. 
20. dubna, v den organizace Dne Země v Bolaticích, se uskutečnila brigáda, v rámci které 

žáci ZŠ uklízeli odpadky z polních cest a v centru obce Bolatice a pomáhali také při výsadbě 
stromků. 
Brigády se také zúčastnili i členové různých spolků – Český svaz zahrádkářů, Fotbalový klub 
Bolatice, kteří ošetřili desítky ohlodaných stromů na polních cestách a v areálu FK. Dále se jí 
zúčastnili členové Sboru dobrovolných hasičů Bolatice, Mysliveckého sdružení Křeménky, 
Turistického klubu, Volejbalového klubu – kteří pomáhali při výsadbě stromů 3 000 ks!). 
Den Země pokračoval i v dalších dnech, kdy se do údržby stromků i úklidu přírody zapojili  
i členové SDH Borová a šachisté a myslivci vysadili zbytek stromků (2 000 ks). 
Kromě členů spolků, organizací a žáků ZŠ se brigád zúčastnili i další občané (i rodiče s dětmi), 
možná, že letos jich bylo více jak 500! 
 A všem pracovníkům nadšeně napomohla i sama příroda krásným počasím. 
 
PS.:  Poděkování patří i zaměstnancům OÚ za zajištění občerstvení pro účastníky brigády 

v rámci Dne Země a restauraci Na Hřišti za upečení párků a darování dárků dětským 
účastníkům brigády. 

 
  

Poděkování za pomoc a spolupráci 
I  minulé dva měsíce se v obci uspořádalo mnoho kulturně-společenských akcí a také se udělalo 
mnoho práce při úklidu komunikací apod. 
 
A tak všem, kteří přiložili ruku k dílu patří naše velké poděkování: 
Spoluobčanům: 

-         zvláštní uznání patří všem, kteří odhrnovali sníh z chodníků i cest a kteří i několikrát 
během posledních týdnů prováděli úklid cest i chodníků od posypového materiálu 
a jiných nečistot 

-         za hlášení poruch na majetku obce – veřejné osvětlení, kanalizace, ... 
-     za úklid  veřejných prostranství nejen v rámci Dne Země, 
-     za pomoc při výsadbě stromků u příležitosti Dne Země 

- paní Z. Blahetkové, L. Nawrathové          - za přípravu vystoupení na akci OÚ 
  Velikonoce   na skanzenu 

              - p. J. Šenovi, D. Theuerovi, J. Burianovi, K. Kupkovi – za přípravu skanzenu pro  
akci OÚ Velikonoce na skanzenu 

- p. K. Ostárkovi a jeho přátelům     - za zajištění pořadatelské služby na akci OÚ  
                                                                          Velikonoce na skanzenu 

- sl. V. Slivkové          -  za pomoc při přípravě soutěží pro děti na akci OÚ – Velikonoce  
   na  skanzenu 

   -     p. J. Langrovi a členům jeho kapely        – za účast v masopustním průvodu  
   a uspořádání akce Pochování basy v KD 

- p. J. Langrovi          - za ozvučení skanzenu na akci OÚ – Velikonoce na skanzenu 
                                               - za moderování akce OÚ – Vítání jara 
 - p. A. Böhmové - za moderování akce OÚ – Vítání jara 

- p. Pavlu Mrkvovi z Kravař – za darování velkého kamenu na vybudování památníku  
     na Borové 

- p. L. Balarinovi       – za pořízení videonahrávky z akce OÚ – Vítání jara 
- p. R. Slivkovi           – za pomoc při ozvučení akce OÚ – Vítání jara a za zpracování 



   videonahrávky z této akce 
- p. E. Paverové         – za přípravu módní přehlídky na akci OÚ – Vítání jara 
- všem občanům, kteří se zúčastnili průvodu masek v masopustním průvodu 
- všem účinkujícím na akcích OÚ – Vítání jara (modelky, modelové, účinkující  

                                                                         ve scénkách 
-     p. V. Poláškovi – za spolupráci při organizaci výsadby stromků v rámci Dne Země 
 

 
 
Spolkům a organizacím: 

- Klubu seniorů         -  za účast v průvodu masek v masopustním průvodu, 
- za přípravu kulturního vystoupení na akci OÚ – Pochování basy 

- SDH Bolatice          - za pomoc při uspořádání akce OÚ – Pochování basy 
- za pomoc při stavění stánků na akci OÚ – Velikonoce na 
   skanzenu 
-  za pomoc při výsadbě stromků v rámci Dne Země 
 

- Dětské organizaci Kondor -  za účast v masopustním průvodu a za zajištění fungování  
                                                             Klubu volného času 

  -   Římskokatolické farnosti Bolatice – za uspořádání sbírky na pomoc obci postižené 
    povodní a za uspořádání 1. Farního plesu 

  
 - SDH Borová  - za úklid skládky na Borové v rámci Dne Země 
 - Zahrádkářskému svazu -  za pomoc při ošetřování stromků v rámci Dne Země 
 - Myslivecké společnosti Křeménky – za pomoc při výsadbě stromků v rámci Dne Země 
 - Volejbalovému klubu - za pomoc při výsadbě stromků v rámci Dne Země 
 - Turistům   - za pomoc při výsadbě stromků v rámci Dne Země 
 - Dětské organizaci Kondor -  za úklid odpadků z příkopů a z naučné stezky v rámci  

 Dne Země 
- Základní škole  – za spolupráci při úklidu obce a výsadbě stromků v rámci Dne  

   Země 
- FK Bolatice  – za pomoc při ošetřování stromků v rámci Dne Země 

 
Firmám:            

DK 1-ing. D. Kozla   - za pomoc při řešení problému se střechou sauny MŠ  
  a při řešení závad v budově na koupališti 

D. Mrkvové                 - za pomoc při výzdobě sálu KD na akci OÚ Vítání jara 
Restauraci Na Hřišti  - za sponzorování občerstvení pro děti, které se zúčastnily  

  Dne Země 
Technickým službám – za pomoc při organizaci Dne Země 

 
Poděkování patří i těm, na které jsme možná zapomněli a moc se jim proto omlouváme. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Společenská kronika 

Narození: 

 Počet o minulého vydání  7 

 Počet od začátku roku  9 

Manželství 

 Počet od minulého vydání  3 

 Počet od začátku roku  3 

Úmrtí  

 Počet od minulého vydání 3 

 Počet od začátku roku  11 

Jubilanti  (březen - duben) 

 94 let - 1, 85 let – 1, 80 let - 3, 75 let – 5, 70 let – 6 

Zlatá svatba   -  1 

 

 

Psi za plotem často lekají děti i dospělé 

Nejen pobíhající psi po vesnici, ale i pes za plotem způsobuje stres dětem i dospělým. 
V posledních týdnech jsme byli svědky, kdy pes za plotem nenadále zaštěkal na nic netušícího 
kolemjdoucího a ten leknutím uskočil stranou, někdy i pod kola auta. 

Víme, že psi se chovali v minulosti, chovají se v současnosti a budou se chovat  i 
v budoucnosti. Patří totiž k člověku. Lidé se lekali i v minulosti štěkajících psů, ale když 
uskočili, většinou žádné vozidlo nejelo kolem. Dnes je provoz i na místních komunikacích velký 
a díky i  nezodpovědným rychle jedoucím řidičům nebezpečný. Když Vás pak něco vyleká, 
můžete uskočit i do vozovky. 

Obracíme se proto zvláště na majitele velkých psů (ale i ostatních psů), aby se pokusili, 
pokud možno zamezit „bezprostřednímu“ kontaktu psa s kolemjdoucím přes oplocení. 

Možná tím zabráníte případnému neštěstí. 

 



 

Za plyn asi zaplatíme více, než jsme si mysleli 

Cena zemního plynu se v loňském roce i letošním roce měnila a změní. Většinou, bohužel, 
v neprospěch zákazníka. Podle Energetického regulačního úřadu (dále ERÚ) se za celý loňský 
rok měla cena plynu zvýšit asi o 20 %. 

Skutečnost je ale jiná. Domácnosti ještě neví, jaký budou mít nedoplatek za plyn, ale Základní 
škola už to ví. 

Porovnávali jsme platbu za spotřebu plynu ve škole za měsíc únor v roce 2005 a v roce 2006. A 
výsledek? Za téměř stejnou spotřebu zaplatila škola v únoru 2006 o 36 % více než v roce 2005! 
ERÚ má mj. jako svoji náplň ochranu zákazníka, ale podle všeho to vypadá, že chrání především 
firmy zabývající se distribucí a prodejem plynu. 

Na zákazníky (především organizace a firmy – střední a velké odběratele) připravil ERÚ 
především bič v podobě určitého stanoveného denního limitu zákazníkem, který lze překročit, ale 
za velmi přísných podmínek (např. ceny za m3 překročeného plynu jsou několikanásobně vyšší! 
atd.). 

Od 1. 4. 2006 by cena 1 m3 zemního plynu pro domácnosti měla vyjít 10,67 Kč a k tomu 
připočtete  stálé roční platby ve výši asi 2 250,- Kč. 

Spotřebujete-li během roku  4 000 m3 plynu, zaplatíte asi 45 000,- Kč. Takto vysoká cena plynu 
již vede k tomu uvažovat o změně vytápění rodinného domku. 

 


